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RAPORT

1 VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér programin e studimit Specializim afatgjaté (SPA)

né Kirurgji Oro-Maksilofaciale

Tabela e t€ dhénave té licencimit pér programin e studimit
1 | IALAplikues: Universiteti Privat “Albanian University”
2 | Fakulteti g€ e ofron Fakulteti iShkencave Mjeksore
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit UMASH Nr.428 daté 05/09/2011
o B G Specializim afatgjaténe Kirurgji Oro-
4 | Titulli i programit té studimit: Maksilofaciale (¥)
S | Cikli i studimit: Cikli iTrete
6 | Kohézgjatja e programit té studimit: 4 vite (**)
7 | Kreditet né total (ECTS): 240 ECTS
Forma e studimit (me koh¢é té ploté/té
: pjesshme/né distancé/): Me kohe te plote
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqgip. Mungon né urdhérin e licencimit.
10 | Programi ofrohet nga institucioni PO
Programi ofrohet né bashképunim me
i B (i o JO
institucione té€ tjera
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): JO
13 | Diplomé e dyfishte (shéno emértimin): JO
14 Niveli né Kornizén kombétare té 8
kualifikimeve
15 | Aktivizimi i programit té studimit 2012
16 | Brezi i paré i diplomimit 2016 (**)
2011-2012 7 studenté
2012-2013 0 studenté
s N RaR .. |2013-2014 0 studenté
17 | Numri i studentéve né kété program studimi 2014-2015 O students
2015-2016 0 studenté
2016-2017 0 studenté

Tabelén e mésipérme e plotéson APAAL

*) N€ Standardet shtetérore té vlerésimit té cilésisé pér programet SPA, dalé me UMAS nr.
75, daté 18.02.2013, emértimi i sakté i programit éshté“SPA né Kirurgji Maksilofaciale”

**) Né Standardet shtetérore té vlerésimit té cilésisé kohézgjatja minimale e detyruar pér

programin SPA ne Kirurgji Maksilofaciale &shté 5 vite (300 kredite ECTS)

***) Gjaté vizité€s n€ IAL u deklarua qé nuk éshté léshuar asnjé diplomé, megjithése brezi i

paré i studentéve ka mbrojtur tezé€n e diplomés




HYRJE

Albanian University €shté njé institucion privat, i pavarur dhe laik i Arsimit té Larté. Ky
institucion éshté licencuar né Prill té vitit 2004, nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés,
Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipéris€. Ky Universitet ofron programe té ciklit té
treté si¢ jan€ specializimet né€ fushén e stomatologjis€. Ky raport vlerésimi shqyrton ecuriné
€ programit, Specializim afatgjat€é né Kirurgji Oro-Maksilofaciale duke u fokusuar né
misionin, kurrikulén, stafin akademik, politikat e formimit té studentéve, kérkimin
shkencor, etj.

Programi i studimit eshte Licensuar me urdherin e Ministrit te Arsimit dhe Shkences Nr
428 date 05/09/2011 “Per hapjen e Programeve te studimit Cikli i Trete, Studime
Specializuese Afatgjata ne Fakultetin e Stomatologjise te Universitetit Privat “Albanian
University”

Nderkohe me urdher te Ministrit te Arsimit dhe Shkences Nr.75 date 13/02/2013 jane
miratuar standartet shteterore per vleresimin dhe akreditimin e SPA ne Mjekési. Krahasuar
me keto standarte ky program studimi ka emertimin, kohezgjatjen dhe kreditet totalejo
perputhje me standardet.

Né kété raport pasqyrohen pérshkrimet analitike té situatés, treguesit e matshém, dhe
vlerésimi sipas standardeve pér kategorit€ e pércaktuara né udhézuesin e vlerésimit té
jashtem, konkluzionet e arritura, si dhe rekomandime lidhur me pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies, ngritjen e strukturave dhe nivelit té kérkimit shkencor né vitet e ardhshme.
Grupi i Vlerésimit t€ Jashtem organizoi disa takime pér té realizuar procesin e vlerésimit
dhe ndarjen e detyrave ndérmjet anétaréve té tij. Njékohésisht u organizuan takime dhe
biseda me anétar€ té€ tjeré€ té€ stafit t€ Fakultetit, sekretariné mésimore si dhe departamentin
e burimeve njerézore pér mbledhjen e informacionit t€ nevojshém pér procesin e vlerésimit
té jashtem.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVj:
1. Prof. Ramazan Isufi

Grupi i vlerésimit té jashtém u shoqérua nga specialistét e APAAL Renata Qatipi dhe
Xhiliola Bixheku.

Me date 18.01.2017, institucioni ka sjellé shkresé Nr. 06/1 Prot, “Pérgjigje pér draft raportet
e vlerésimit té jashtém, pér programet e studimit specializimet afatgjaté né Stomatologji né
AU, né té cilén ka béré disa sqarime. GVJ pasi i lexoi ato, vendosi t€ ndryshojé raportin si
mé poshté:

Né fagen 18 fjalia plotésohet si mé poshté: Pasi analizuam me detaje permbushjen e
standardeve né Programin e Specializimit ne Kirurgjine OMF mendojme se Departamenti i
Stomatologjise ka nje staf te kualifikuar, por jo te plote me grada dhe tituj shkencor si
vendas ashtu dhe te huaj per te arritur mesimdhenien cilesore te standardeve Europiane né
fushén e Kirurgjisé oro maksilofaciale.

Vérejtja pér standardin 1.7 nuk u mor parasysh

Né fagen 44 fjalia u plotésua si mé poshté: Né RVB Institucioni nuk kishte paragitur nje
raport financiar te detajuar per kostot e perfshira ne realizimin e programit te studimit
Kirurgjine OMF. GVJ i kérkoi edhe njé heré té€ dhénat financiare né vite. Institucioni na




né dispozicion t€ dhénat e kérkuara si mé poshté. Si rrjedhojé pika 3 e konkluzioneve u
hoq.

1. PROGRAMI/ET E STUDIMEVE, ADMINISTRIMI I T1J, Ni SHERBIM Tk
MISIONIT TE NJESISE

Programi i studimeve €shté i pershtatur me strategjine per zhvillim te ketij programi.

Programi i studimit “SPA né Kirurgji OMFéshtézhvilluar né perputhje me Urdhérin e
Ministrit t€ Arsimit dhe Shkences Nr.428 date 05/09/2011 per hapjen e programeve te
studimit cikli i trete, studime specializuese afatgjata ne Fakultetin e Stomatologjise te
Universitetit Privat “Albanian University”

1. STANDARDI I - SYNIMET DHE QELLIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMIT, KUADRI I
PERGJITHSHEM

esa pérshkrimore

Misioni dhe Objektivat e Institucionit té Arsimit té Larté dhe té programit té studimit

Programi i specializimeve afatgjaté né Kirurgji Oro-Maksilofaciale i organizuar nga Fakulteti
i Shkencave Mjekésore prané Albanian University i pérket ciklit té treté té studimeve né
Shqipéri dhe ka si objektiv t€ pérgjithshém té pérgatisé mjeké - specialisté né Kirurgji OMF.
Per formimin specializues ky program realizohet nga nje staf akademik kryesisht me
eksperte te huaj

Gjaté zhvillimit té kétij programi konstatuam sepérdoren pajisje elektro-mjekésore né té
giitha disiplinat e specializimeve me qéllim mésimin e teknikave operatore
bashkékohore.Specializantet nen udhehegjen e tutoreve kryenin intervente te kirurgjise
dentoalveolareduke bere rrotacion tek i njejti pacient me aspekte te vecanta te teknikes
operatore,per sa i perket interventeve maksilofaciale ne baze te konstatimeve tona ishin te
pamjaftueshme.

Njohurité dhe kompetencat qé karakterizojné profilin Programi i studimit te
specializimit ne Kirurgji Oro-Maksilofaciale ka njé kohézgjatje 4-vjecare pér njé total prej
240 ECTS. Programi i studimit udhéhiqet nga Drejtuesi i Programeve té Specializimit prané
Fakultetit t€ Shkencave Mjekésore dhe koordinohet nga Koordinatori i kétyre programeve
né bashképunim me stafin mésimdhénés, stafin administrativ dhe stafin mbéshtetés klinik.

Mésimdhénia dhe kérkimi shkencor

Mesimdhenia realizohet duke integruar mesimin dhe kerkimin shkencor, duke e bere kete
program te mundshem per pregatitjen e kirurgeve OMF per t’ju pergjigjur nevojave te tregut
te punes te cilat duke pasur parasysh numrin e popullsise ne Shqiperi po vijne gjithnje
duke u zvogeluar.

Mendojme ge ky program i krijon mundesi stafit akademik dhe specializanteve per te
zhvilluar me tej kerkimin e tyre shkencor.




Duke thelluar njohurite dhe dijet, duke ngritur nivelin e mesimdhenies, mendojme qe keto
profesionaliste te jene relativisht te afte per t’i aplikuar ne zgjidhjen e situatave te ndryshme
klinike ne sferen e Kirurgjise Maksilofaciale.

Tregues té matshém:

Plani mésimor(Tabela 1)

Plani mesimor eshte hartuar ne baze te tabeles nr 1 ku pershkruhet lenda, semestri, ECTS,
leksione, seminare, praktika si dhe kontrolli i dijeve.

Programi i Specializimit ne Kirurgjine OMF:

Viti | Tabela 1
g s o o : Ore né Oré Oré jashté
Modul
Loji i Veprimtarisé odulet ECTS Ore gjithsej = dker praktike Siditort
Anato“mla e Kokés dhe 2 50 30 20
e Qafés
ST . Anatomia Radiologjike 3 75 30 - 45
Kursi iLéndéve té
formimit té Histologji- Embriologji 1 25 20 - 5
Pérgjithshém et
io O.gjl e Fiziologji 2 50 30 20
e Aplikuar
Semiotiké 2 50 30 20
Praktiké klinike 1 Iraitin kinikd 8 200 200
pacientit
Menaxhim
Shéndetésor - L - = i
Ergonomi Operatore 2 50 30 20
Kurs i Iéndéve té T
formimit t& Fotografi Klinike dhe 1 25 20 g 5
i Operatore
specializues 1 —
Menaxhim i
Informatikés sé 3 75 30 45
integruar
Materiale dentare
dhe kirurgjikale - a o -
Metodat e kérkimit Biostatistika 2 50 30 20
shkencor T
Metodat e kérkimit 2 50 30 20
shkencor
Kurs i Integruar i Semiotike kirurgjikale 3 75 30 45
Mikrobiologjisé dhe
Semiotikes Mikrobiologji orale 2 50 30 20
Praktiké klinike 1 A 9 225 225
pacientit
Kurs i Integruar i Patologji oralel 3 75 30 45
Patologiisé
it i Patologji orale 2: 3 75 30 45
Periodontologji; 2 50 30 20 /
/ [
5 )




Instrumente kirurgjike

implanto protetike : i - 20
Komponenté
implanto Protetike 2 i = &
Gjithsej 60 1500 550 425 525
VITI I
. . A o 2 Ore né Oré Oré jashté
iiVv t Modulet
Loji i Veprimtarisé odule ECTS Ore gjithsej ot praktike S
Farmakologji Farmakologji 6 150 90 60
Praktiké klinike 2 Trajtim klinik i pacientit 10 250 250
Anestezia dll.1e ) 50 30 20
farmakologji
Emergjenca kirurgjikale 3 75 30 45
orale
Kurs i Integruar i Radiologji diagnostikim
trajtimit imazhesh 2 0 8 e
multidisiplinar e
Pa{ologu mjekésore e 2 50 30 20
aplikuar
Organizimi i modulit 3 75 30 45
okluzal
Proteza.me vida dhe 2 50 30 2
cementim;
Sémundje té
PR 6 150 45 105
ol 6 150 a5 105
patologjike
Praktiké klinike 2 Trajtim klinik i pacientit 8 200 200
Klrurgjl e pérgjithshme 2 50 30 20
e aplikuar
Kirurgji orale 1 2 50 30 20
Kurs i Integruar i Kirurgji eksodontike 2 50 30 20
Kirurgjisé komplekse
Kirurgji orale 2 1 25 25
Terapi mjekésore 1 25 25
Kirurgji OMF 2 50 30 20
Gjithsej 60 1500 530 450 520
Viti lll
. ot o 1 Ore né Oré Oré jashté
Loji i Veprimtarisé Modulet ECTS Ore gjithsej i praktike aliditost
Mijekési ligjore Mjekési ligjore 8 200 50 50 100
e linik i
prakuike Kiinike3 | Troyum Klinik] 10 250 250
pacientit [ J
g \/\é)(/'



Kirurgji ortognatike 2 50 30 20
Kurs i Integruari Komunikimi Oro-
Traumave OMF antral, Traumat OMF E 2 22 .
Diagnozé terapi
kirurgjikale 1 2 i i .
Trauma OMF 2 50 45 5
Diagnozé terapi
kirurgjikale 2 ¢ = i >
Neoformime beninje
dhe malinje té 2 50 45 5
nofullave
Kirurgji Plastike
Rikonstruktive o 29 i o
Praktike Kiinike3 | Trtim Kiiniki 10 250 250
pacientit
Malformacionet
kranio-faciale,
Kursi i Integruar mbi | diagnoza dhe terapi 5 o > G o
korrigjimin e kirurgjikale
malformacioneve Patologji kirurgjikale
té gjéndrave té 5 125 45 40 40
gjéndrave té salivés
Gjithsej 60 1500 495 630 375
Viti IV
i siies Al . | Orené Oré Oré jashté
Loji i Veprimtarisé | Modulet ECTS Ore gjithsej auditor praktike auditorit
Kurs i Integruar i KirurgjiATM 1
Kirurgjise ATM S —— bt 80
Kirurgji ATM 2 5 125 45 80
Praktike klinike 4 Trajtim klinik i pacientit 8 200 200
Kurs i Integruar i Elemente té
Kirurgjis€ OMF otorinolaringoiatrisé . i o o L
EIemenfce te“ : 3 75 30 45
Neurokirurgjisé
Elmente té
Oftalmologjisé 2 5 > . L
Kirurgji endoskopike 3 75 30 45
Praktike klinike 4 | 1r3itim Winik i pacientit | 10 250 250
Kursi i Integruar Terapi kirurgjikale e
mbi Rehabilitimin formacioneve malinje té 3 75 30 45
indeve té buta
Terapi kirurgjikale té
formacioneve malinje té 3 75 30 45
indeve té forta
Radlfaterapl'dhe 2 50 30 20
kemioterapi
Reabilitim
3 20
postonkologjik 2 20 :
Provimi 10 250 250 ¢




Pérfundimtar

Gjithsej 60 1500 330 510 660

Elementé té pérgjithshém t€ Programit té€ Studimit:

e Kohézgjatja eshte 4vite. Kjo kohezgjatje eshte ne perputhje me licensimin e ketij
program studimi por jone perputhje me standartet shteterore perkatese.

e Programi i SPA pérfshin afro 80% té ECTS-ve totale pér aktivitete klinike
profesionalizuese, dhe 20% pér studime té organizuara teorike té€ shpérndara né
vite sipas programit té paracaktuar.

e U konstatua ge ngarkesa mesimore ndahej si me poshte ku afro:
o 2% pér léndé té formimit baz€ pér specializantin,
o 2% pér 1éndé ndérdisiplinore ose integruese
o 1% pér aktivitete té tjera (l€ndé€ informatike, gjuhé t€ huaja),
o 5% pér provimin final/temén eksperimentale t€ diplomés,

o 30% pér 1éndé karakterizuese té fushés ku bén pjesé programi
specializues (nga té cilat 15% e tyre duhet té jené 1€éndé me zgjedhje) dhe

o 60% pér 1éndé specifike té programit specializues (nga té€ cilat 15% e tyre
ishin 1éndé me zgjedhje).
U konstatua ge shifrat e mesiperme perputheshin jo plotesisht me standartet e programit te
SPA ne kirurgjine OMF.Plani mesimor i ketij programi realizonte ne menyre jo te plote
standartin e kerkuar 80% te ECTS-ve totale per aktivitete klinike profesionalizuese, sipas
specializimit perkates dhe 20% per studimet e organizuara teorike te shperndara ne vite.

e Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit. Pércaktimi i
krediteve éshté béré sipas ligjit ku 1 kredit éshté i barabarté me 25 oré€ puné e
studentit.

e Provimi (né ¢do fund viti akademik).Ne fund te cdo viti akademik behej provim
per lendet e zhvilluara gjate vitit

e Provimi pérfundimtar/final behej né pérfundim té programit specializues i cili
konsistonte né testimin praktik dhe até me gojé té studentit me kohézgjatje prej
té paktén 30 minutash si dhe paragitjen e temés eksperimentale t€ diplomés.

e Testimi praktik ne kirurgjine MF nuk ishte i plote per arsye te mosrealizimit te
programit praktik ne fushen e kirurgjise MF.

Mendojme se programi i studimit per sa thame me sipernuk afrohet me
standartet shteterore.

Elementet e silabuseve jepen ne Tabelen 2 dhe jane te percaktura ne baze te
standarteve ku jepet emertim i lendes, semestri, emri i pedagogut, cfare njohurish
fiton studenti,temat teorike dhe praktike, ngarkesa ore ne auditor dhe jashte tij,
metodat e mesimdhenies, format e vleresimit te studenteve, literatura baze dhe
ndihmese.

=

Tabela 2

|
Elementet e Syllabuseve Prania (PO/JO) E




Emeértimi i léndés/modulit Po
Viti/semestri kur zhvillohet 1énda Po
Emri i pedagogut gé do té zhvillojé léndén Po
Njohurité paraprake qé duhet té keté studenti pér pérvetsimin e léndés Po
Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé Po
Temat g€ do té trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik Po
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS Po
Format dhe metodat e mésimdhénies té 1éndés dhe raportet midis tyre Po
Format e vlerésimit té studentéve Po
Detyrimet e studentit pér léndén Po
Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése Po

=

Té dhéna pér provimin pérfundimtar/hartimin e tezés sé SPA dhe mbrojtjen e saj

jane bere ne baze te rregullores per specializimet afatgjata. Provimi perfundimtar
eshte kryer ne baze te rregullores per specializimet afatgjata

B ®

Format e mesimdhenies ishin leksione, seminare, praktika dhe kerkim shkencor etj.

Kontrolli i njohurive eshte bere nepermjet pjesmarrjes aktive, plotesimit te

detyrimeve, detyra kursi, testime gjate vitit, provimi perfundimtar etj. (Tabela 3)

Tabela 3
Format e kontrollit Pjesa ( né % ) ndaj totalit
Ndjekja e lendés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi detyrimeve( laboratorike, detyra kursi 10%
Testimi gjaté vitit 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Né total 100%

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI I - SYNIMET DHE QELLIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT, KUADRI I

PERGJITHSHEM

Standardi I. 1- Programet e studimeve specializuese afatgjata né mjekési ofrohen né pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore né fuqi: misioni dhe géllimi i tyre éshté shprehur qarté.

Kriteri 1 Pérmbajtja e programeve té specializimeve afatgjata
éshté né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Institucioni ka njé mision t€ qarté pér programet e
studimit qé ofron.

Kriteri 3 Qéllimi i programit té studimit dhe rezultatet qé
priten jané té qarta.

Kriteri 4 Programet e studimit mbéshteten mbi objektiva té
garté profesionalé dhe jané t€ integruar me veprimtarité
klinike.

Kriteri 5 Emértimi i programit té€ studimit éshté né pérputhje
me nivelin e pércaktuar nga Korniza Shqiptare e
Kualifikimeve.

Mendojme se programi i studimit ne Kirurgjine
OMF te ofruar nga “Albanian University”’eshte ne
perputhje me gellimet e nje shkolle te larte e cila
kerkon ti pergjigjet nevojave te tregut te punes,
zhvillimit ekonomik te vendit si dhe plotesimit
gjithnje e ne rritje te cilesise ndaj sherbimit te
pacientit.

Nepermjet ketij program studimi mendojme se
rriten aftesite intelektuale dhe profesionale te
specializanteve nepermjet nje trajnimi jo te plote

Programi i studimit ne Kirurgjine OMF synon te
pergatise kirurge maksilofacialeduke ju
pergjigjur kerkesave te tregut te punes ne kete
fushe ge po vijne duke u ulur.




Mendojme se programi ka objektiva te
percaktuara garte si per formimin teorik,por me
shume mangesi ne formimin praktik

Mendojme se ky program eshte ne perputhje me
kornizen shqipetare te kualifikimit.

Standardi I. 2- Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Programi i specializimit afatgjaté pérfshin formim
teorik e praktik né fushén e specialitetit, i cili realizohet
njékohésisht né njé universitet té akredituar, dhe né njé
institucion spitalor ose né njé institucion shéndetésor té
aprovuar dhe akredituar pér kété qéllim nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencés (MASH) dhe Ministria e Shéndetésisé
(MSH) pasi éshté marré mendimi i Qendrés Kombétare té
Cilésis€, Sigurisé dhe Akreditimit té Institucioneve
Shéndetésore.

Kriteri 2 Programi i specializimit afatgjaté kryhet me kohé té
ploté dhe pérfshin pjesémarrjen né veprimtarité mjekésore té
departamenteve ose shérbimeve ku ofrohet formimi, né
pérputhje me procedurat e pércaktuara dhe nén mbikqgyrjen e
autoritetit apo entit pérgjegjés.

Mendojme se programi i specializimit afatgjate
ne fushen e kirurgjise OMF nepermjet persosjes
se formimit teorik dhe praktik ne te ardhmen
nepermjet nje Institucioni shendetesor
Ambulator i akredituar nga Ministria e Arsimit
dhe Shkences, Ministria e Shendetesise si dhe
marrja e mendimit te gendres kombetare te
cilesiseapo ndertimit te nje Spitali me shtreter te
Albanian Universitysi dhe fale bashkepunimit
me te tjere do te jete i afte te pregatise specialiste
te kesaj fushe.

Mendojme se duhen permiresuar akoma me
shume mesimdhenia dhe mesimnxenia duke
futur teknologji te reja, duke motivuar kerkimin

institucione simotra brenda dhe jashte vendit

Standardi I. 3- Programet e studimeve jané eficente, né pérputhje me misionin institucional.

shkencor nepermjet bashkepunimit me

Kriteri 1 Programet e studimeve jané né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit.

Kriteri 2 Institucioni bén njé planifikim institucional efikas
dhe kryen pérmirésime té ndjeshme pér realizimin e géllimeve
dhe rezulton se programi ka arritje té mira.

Ky program studimi eshte hartuar ne perputhje
me gellimin dhe misionin e ketij universiteti

Standardi I. 4- Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare dhe

integrojné kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese afatgjata né
fushén e mjekésisé pérshtaten né strukturé me programet
homologe té zhvilluara né vendet europiane.

Ky program eshte i hartuar ne perputhje me
eksperiencen tone kombetare si dhe ate boterore

Standardi I. 5- Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese afatgjata né
fushén e mjekésisé synojné té plotésojné kérkesat e tregut té
punés né pérputhje me nevojat pér specialisté né fushén e
mjekésisé.

Kriteri 2 Numri i pérgjithshém i specializantéve dhe numri i
atyre g€ e ndjekin kété program studimi ¢do vit pércaktohet
né pérputhje me politikat shtetérore té zhvillimit té fushés sé
shéndetésisé dhe kapacitetet pritése té strukturave té
pérfshira né rrjetin formues (né varési té numrit té personelit,
kapaciteteve pritése, etj).

Programi i kirurgjise OMF ne prespektive duhet
pare i gershetuar me nevojat e tregut te punes te
cilat mund te kufizohen.

Per sa i perket numrit te specializanteve qe
duhen pranuar duhet rritur cilesia ne pranim
nepermjet forcimit te kritereve dhe konkursit

Standardi I. 6- Institucioni siguron menaxhimin
programet e studimeve.

efikas té informacionit né lidhje me

Kriteri 1 Informacionet e ofruara nga institucioni mbi
programet e studimit, modulet dhe syllabuset jané lehtésisht
té konsultueshme pér studentét si né formé té shkruar dhe
elektronike.

Kriteri 2 Institucioni bén té njohur si né formé té shkruar
dhe elektronike rregulloret e ndryshme té pranimit té
studentévé dhe t€ organizimit té programeve té studimit.

Per sa i perket informacionit te specializantit per
programin e studimit, kohezgjatjes, ndarjen e
oreve ne auditor dhe jashte tij, praktikat si dhe
detyrimet ge lidhen me shlyerjen e lendes jane
dhene qe ne fillim te vitit akademik si ne forme
te shkruar ashtu dhe elektronike
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Ne fagen e Webit te Albanian University si dhe
ne te gjitha sekretarite mesimore jane publikuar
rregulloret e pranimit te specializanteve si dhe
organizimet perkatese te programeve

Standardi I. 7- Pérmbatja e programeve té studimeve éshté e ploté dhe e qarté né pérmbushje

té objektivave té kétyre programeve.

Kriteri 1 Programet e studimeve pérmbajné njé pérshkrim té
té€ gjitha kérkesave pér pérfundimin me sukses té studimeve,
pérfshiré kétu dhe kreditet (ECTS).

Kriteri 2 Programet e studimeve pérmbajné njé pérshkrim té
léndéve té pérgjithshme, 1éndéve té specialitetit, pérvojave
klinike / praktike.

Kriteri 3 Programet e studimeve pérmbajné njé pérshkrim té
pikéve dhe notés minimale pér pérfundimin me sukses té
léndés/kursit.

Kriteri 4 Programet e studimeve pérfshihen né njé koncept té
pérbashkét, né njé “plan diplomimi”.

Programi i studimit jep njohuri specifike per
arritjen e nje kompetence profesionale ne
zgjidhjen e nevojave te pacienteve per kete fushe
gje e cila eshte pasqyruar nepermjet krediteve
(ECTS).

Ky program ishte hartuar me profesioniste te
vendit tone ne bashkepunim me eksperte Italian
te Universitetit “La Sapienza” te Romes.

Nepermjet programit shikohet se ka lende te
pergjitheshme dhe ato te specialitetit si dhe
praktika klinike. Mendojme se disa lende te
programit aktual duhen tkurrur apo
zevendesuar me disa lende te tjera te cilat japin
nje formim me kompleks te kirurgut OMF

Per sa i perket vleresimit te studenteve ai ishte i
arrire dhe siguronte perfundimin me sukses te
lendeve te kursit.

Plani i diplomimit kishte konsistuar ne
permbushjen e te gjithe detyrimeve akademike te
specializantit. Ai ka siguruar frekuentimin,
shlyrjen e prezencave si ne leksione, seminare
apo praktika dhe promovimin e tyre me note
kaluese. Provimi perfundimtar konsitonte ne
prezantimin e nje Case Report te nje rasti klinik
te trajtuar nga specializanti i cili dorezohet me
shkrim dhe prezantohet me goje para komisionit
ge ben vleresimin e provimit perfundimtar, ketu
nuk jam i bindur per sa i perket numrit te
rasteve klinike Maksilofaciale. Prezantimi i
rasteve klinike behej me power point duke dhene
etapat e ndryshme klinike deri ne perfundimin
me sukses te interventit .

Standardi I. 8- Institucioni bén vlerésimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Vlerésimi i programeve té studimit béhet duke
pércaktuar pikat e forta dhe dobésité pér arritjen e objektivit,
si dhe sugjerimet pér pérmirésim né té ardhmen.

Kriteri 2 Institucioni bén vetévlerésimin institucional
népérmjet instrumentave dhe metodologjive matése dhe
vlerésuese, duke pérfshiré gjithé progesin né njé sistem té
informatizuar.

Kriteri 3 Institucioni disponon njé sistem té kodifikuar pér

Institucioni ka perdorur mekanizma formale per
shqyrtimin miratimin dhe mbikqyrjen e
herepashershme te programeve te studimit ne
baze te rregulloreve perkatese, akteve te tjera
normative dhe objektivave vjetore te
Departamentit.

Metodat e vleresimit nga Institucioni kane gene

1“Plani i diplomimit™ t& studentit shpjegon kurrikulén, kurset q¢ duhet t& ndigen pér pérfundimin e studimeve, ményrén e

frekuentimit t& tyre né njé afat t& caktuar.
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klasifikimin dhe arkivimin (baza té€ dhénash né format
elektronik, arkivim i dokumentacionit) e té dhénave té té
gjitha aktiviteteve té zhvilluara dhe té rezultateve té arritura.

Kriteri 4 Personeli akademik angazhohet né vlerésimin
efektiv té€ programeve t€ studimit.

te drejtperdrejta apo te terthorta.Vleresimi
idrejtperdrejte eshte bere duke pare pergindjen e
kalueshmerise si dhe analizen ne baze te plan
programeve. Vleresimi i terthorte eshte bere ne
varesi te vendimeve perkatese te keshillit te
Universitetit, Fakulteteve apo Departamenteve.

Gjithashtu ishin ngritur grupe te perbera nga
pedagoge, specializante,te cilet kane organizuar
kontrolle te vazhdueshme apo nepermjet
pyetsoreve perkates per kete problem.

Per rritjen e cilesise gjithashtu ka ndikuar
edukimi ne vazhdim i stafit akademik te
brendshem dhe te jashtem

Institucioni dispononte nje kodifikim dhe
arkivim te te dhenave te nevojshme te aktivitetit
mesimor dhe rezultateve te arritura si dhe
synimet per te ardhmen.

U konstatua se programet e studimit
permiresoheshin ne menyre te vazhdueshme ne
baze te vleresimit te here pas hershem te tyre
nga personeli akademik vendas dhe i huaj

Standardi 1. 9- Institucioni pérdor instrumente

matés, vlerésues, metodologji vlerésimi.

iKriteri 1 Institucioni pérdor instrumente maté€s, vlerésues,
metodologji vlerésimi dhe e pérfshin kété€ informacion né
vetévlerésimin institucional.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar
pér kontrollin dhe vlerésimin né kohé té pedagogéve, tutoréve
dhe strukturave té€ pérfshira né rrjetin formues.

Kriteri 3 Institucioni informon mbi rezultatet e vlerésimit
dhe rezultatet e pritshme.

Kriteri 4 Institucioni pérdor metodologji g¢ mundésojné
verifikimin dhe kontrollin e aplikimit sipas kritereve té
programit formues té pércaktuar pér ¢do program
specializues.

Kriteri 5 Institucioni pér kryerjen e vlerésimit pérdor
instrumente/metoda vlerésimi t€ drejtpérdrejta ose té
térthorta.

Té drejtpérdrejta:

a. Ndjekje té studentévé gjaté zhvillimit t€ praktikave dhe
angazhimi i tyre né ndjekjen e rasteve klinike konkrete;

Vlerésimi me nota/piké né fund té€ ¢do viti;

c. Testime paraprake dhe dytésore: provime pér module,
praktiké;

Vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés;
Vlerésimi pérfundimtar.
f. Té térthorta

Sondazhet: té studentéve té rinj/té vjetér, té té
diplomuarve;

Sondazhe té vlerésimit té kurrikulés (pjesés teorike dhe
asaj praktike, kapaciteteve logjistike infrastrukturore dhe
té personelit akademik té angazhuar né programin e

U konstatua se zyrae sigurimit te cilesise se
programeve te studimit monitoronte realizimin e
programeve per gjithe vitin akademik.Per kete
vume re se organizoheshin takime me student
dhe pedagoge

Per sa i perket performances se personelit
akademik ne menyre periodike behej vleresimi
ityre nepermjet pyetsoreve drejtuar studenteve si
dhe raportimeve te pergjegjesve te
departamentit.Aktualisht keto realizoheshinme
rruge elektronike.

Institucioni perdorte mekanizma formal per
shqgyrtimin, miratimin dhe mbikqgyrjen e here
pas hershme te programeve te studimit te
sanksionuara ne rregulloren perkatese.

Institucioni pas vleresimeve perkateseaplikonte
politika ge siguronin rritjen e kesaj cilesie
nepermjet vendimeve perkatese

Institucioni kishtekapacitete per arkivimin e te
dhenave te nevojshme te aktiviteteve te
ndryshme mesimore dhe rezultateve te arritura.
Ky publikonte jo vetem rezultatet e arritura por
dhe synimet ne te ardhmen
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studimit, etj.);

i. Intervista.

Kriteri 6 Institucioni disponon njé sistem té kodifikuar pér
klasifikimin dhe arkivimin (baza té dhénash né format
elektronik, arkivim i dokumentacionit) e té dhénave té té
gjitha aktiviteteve té zhvilluara dhe té rezultateve té arritura.

Standardi 1. 10- Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli
béhet né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé (RSH), me ligjin
pér profesionet e rregulluara né RSH si dhe me direktivat europiane mbi profesionet e

rregulluara.

Kriteri 1 Pér kryerjen e programeve té studimeve
specializuese afatgjata, studenti duhet té grumbullojé jo mé
pak se 120 kredite dhe kohézgjatja normale e kétyre
programeve té studimeve éshté jo mé pak se 2 vite
akademike, né pérputhje me ligjin e profesioneve té
rregulluara.

Kriteri 2 Kohézgjatja minimale e programeve té studimit té
specializimeve afatgjata nuk éshté mé e vogél se ajo e
pércaktuar né shtojcén 1, bashkélidhur kétyre standardeve.

Specializanti grumbullonte ne perfundim te ciklit
te specializimit 240 kredite duke bere 30 kredite
cdo semester, 60 kredite ne vit, kjo eshte ne
perputhje me ligjin per arsimin e larte ne
Republiken e Shqiperise.

Kohezgjatja e programeve te studimit nuk eshte
brenda kritereve te percaktuara nga shtojca 1
bashkengjitur standarteve te mesiperme.

Standardi I. 11 - Hartimi dhe realizimi i programit té studimeve specializuese afatgjata né
fushén e mjekésisé béhet sipas kritereve té parashikuara.

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese afatgjata
pérfshijné t€ paktén 80% té ECTS-ve totale pér aktivitete
klinike profesionalizuese, sipas specializimit pérkatés, dhe
20% pér studime t€ organizuara teorike t€ shpérndara né vite
sipas njé programi té paracaktuar né fillim t€ programit té
studimit.

Kriteri 2 Né studimet specializuese jané parashikuar
raportet e ECTS-ve pér formimin e pérgjithshém dhe pér até
specifik sipas skemés sé€ méposhtme né raport me ECTS-té
totale minimale té parashikuara pér programin specializues
té paraqitur né shtojcén 1: 2% pér 1éndé té formimit bazé pér
specializantin, 2% pér 1éndé ndérdisiplinore ose integruese
1% pér aktivitete té tjera (I€éndé informatike, gjuhé té€ huaja),
5% pér provimin final/temén eksperimentale té€ diplomés,
30% pér léndé karakterizuese t€ fushés ku bén pjesé
programi specializues (nga té cilat 15% e tyre duhet té jené
1éndé me zgjedhje) dhe 60% pér léndé specifike té programit
specializues (nga té cilat 15% e tyre duhet té jené 1éndé me
zgjedhje).

Kriteri 3 Plani i detajuar mésimor €shté miratuar sipas
akteve ligjore /nénligjore né fuqi.

Kriteri 4 Né pérfundim té ¢do viti organizohet provimi
vlerésues teorik dhe praktik i cili vlerésohet me noté.
Vlerésimi vjetor kryhet nga njé komision i pérbéré nga 5
(pesé) specialisté me pérvojé té fushés pérkatése ose té
pérafért me té sipas moduleve té zhvilluara. Studentét qé
vlerésohen negativisht 5 heré marrin njé déshmi pér modulet
e zhvilluara, sé bashku me kreditet e grumbulluara dhe i
ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata. Studenti
mund té riaplikojé pér té konkuruar né njé program tjetér
specializues jo mé shumé se 1 heré. Studentit mund t’i njihen
ECTS-té e grumbulluara pér studimet e organizuara teorike
nga ana e Késhillit té€ Profesoréve nése gjykohet se pérputhen
me fushén e programit té ri ku ai ka aplikuar.

Kriteri 5 Studenti i nénshtrohet provimit pérfundimtar/final
né pérfundim té programit specializues i cili konsiston né
testimin praktik dhe até me gojé té studentit me kohézgjatje

Programet e specializimieve respektonin rregullat
e ndarjes se moduleve sipas specifikave te tyre.
Rreth 80 % e ECTS ishin disiplinat e formimit te
pergjithshem dhe karakterizues per specializimet
perkatese dhe 20 % studime te organziuara
teorike.

Ndarja e mesiperme gendronte per cdo karakter
te specializimit : 2% per lende te formimit baze
per specializantin, 2% per lende nderdisiplinore
ose integrative, 1 % aktivitete te tjera (lende
informatike, gjuhe te huaj ), 5% per provimin
final, 30 % per lende karakterizuese te fushes ku
ben pjese program specializues (nga te cilat 15 %
e tyere duhet te jene lende me zgjedhje ) dhe 60
% per lende specifike te programit specializues
(nga te cilat 15 % e tyre duhet te jene lende me
zgjedhje)

Plani i detajuar mesimor ishte miratuar sipas
akteve nenligjore ne fuqi duke respektuar oret e
shpenzuara te studentit ne auditor dhe ato te
nevojshme jashte tij.

Ne perfundim te cdo semestri studentet
vleresoheshin me note per provimet e caktuara
te moduleve te kurrikules.

Provimi i formimit ishte provimi perfundimtar qe
kurorezonte mbylljen e specializimit dhe kryhej
para nje komisioni prej 5 anetaresh me mbrojtje
tenje teme te paracaktuar dhe te punuara nga
studenti
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prej t€ paktén 30 minutash si dhe paragitjen e temés
eksperimentale té diplomés. Pér kété ngrihet njé komision i
pérbéré nga 5 specialisté té fushés, ose té njé fushe té afért,
me eksperiencé té paktén 10 (dhjeté) viecare né fushén
pérkatése, nga té cilét 2 té eméruar nga Ministri i
Shéndetésisé, 1 nga Urdhri Profesional pérkatés dhe 2 té
eméruar nga fakulteti qé ofron programin specializues.
Kryetar i komisionit éshté njé nga pérfagesuesit e eméruar
nga Ministri i Shéndetésisé. Disa nga njohurité bazé pér té
cilat aplikanti testohet né provimin pérfundimtar, jané:

a.  Zhvillimi i sensit kritik lidhur me situatat e ndryshme
Klinike;
b. Lidhjet mes fushave té ndryshme té mjekésisé;

c. Aftési té zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve gé dalin
gjaté punés né kliniké;

d. d. Kompetencé pér té menaxhuar kompleksitetin e
situatave klinike dhe pér té dhéné zgjidhje né rasté
emergjente.

Studenti i nenshtrohej provimit perfundimtar ne
perfundim te programit specializues i cili
konsitonte ne testimin me goje prej nje kohe
afersisht 30 minuta ku komisioni e veleresonte
per formimin klinik diagnozen
diferenciale,zgjidhjen e situatave te ndryshme
klinike.

Standardi I. 13- Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjaté né fushén

€ mjekésisé

Kriteri 1 Studenti i pranuar né programin e studimit
specializues afatgjaté né fushén e mjekésisé ka pérfunduar
programin e integruar té studimeve universitare té integruara
té ciklit t€ dyté me kohézgjatje 5 vjecare (300 ECTS) pér degét
Farmaci dhe Stomatologji dhe 6 vjecare (360 ECTS) pér degén
Mjekési e pérgjithshme, prané njé universiteti t& akredituar
pér programin né fjalé dhe ka fituar diplomén universitare
“Master i Shkencave”. Pér studentét e diplomuar né té njéjtat
degé jashté shtetit té ciléve u njihet diploma pér ushtrimin e
profesionit pérkatés né kéto vende, nuk ka kriter pér notén
mesatare pér t'u pranuar né programet e specializimeve
afatgjata né mjekeési. Lista e vendeve mé sipér pércaktohet me
udhézim té pérbashkét té MASH dhe MSH.

Kriteri 2 Kandidati qé aplikon pér té vazhduar programin e
studimeve t€ ciklit té treté, pér specializim afatgjaté né fushén
e mjekeésisé, i nénshtrohet njé konkursi pranimi pér té
testuar njohurité né fushén pérkatése té studimit.

Kriteri 3 Vlerésimi i studentit pér pranimin né njé program
studimi béhet me piké duke vlerésuar notén mesatare (notén
pérfundimtare sipas tipologjisé sé diplomés qé ai disponon)
pér jo mé shumé se 20% té pikéve totale, testimin e
pérgjithshém me shkrim pér 30-40% té pikéve totale, testimin
me shkrim specifik sipas programit té specializimit pér té
cilin konkuron pér 40-50% té pikéve totale, intervistén me
goj€ pér jo me shumé se 10-20% té pikéve totale duke
pérfshiré kétu, eventualiasht, dhe letrat e rekomandimit nga
profesoré té fushés té cilét deklarojné se kané patur
bashképunim shkencor me kandidatin. Kohézgjatja e
provimit me gojé nuk mund té jeté mé e shkurtér se 30
minuta.

Kriteri 4 Studenti duhet té keté pérfunduar me sukses
provimin e shtetit né profesionin pérkatés ose té keté fituar té
drejtén e ushtrimit té€ profesionit né RSH ose jashté saj (e
njohur né RSH). Né rastet kur nuk e ka pérfunduar ende
provimin e shtetit pranohet me kusht gé ta pérfundojé até me
sukses brenda vitit té paré té specializimit, né té kundért
pérjashtohet nga specializimi dhe shlyen financiarisht
pagesat eventuale g€ ka pérfituar gjaté specializimit.

Kriteri 5 Késhilli i Profesoréve pércakton kriteret pér t’u
pranuar né programin e studimeve specializuese afatgjata té
pasqyruara né rregulloren e programit té studimeve té

Studentet e pranuar ne kirurgjine OMF vinin
pasi kishin perfunduar programin e studimeve
universitare te integruara cikli i dyte me
kohezgjatje 5 vjecare (300 ECTS).Pranimi behej
me vleresim me dosje.

Albanian University mundohe;j ti perzgjidhte me
kujdes specializantet por jo me konkurs pranimi

Pranimi i studenteve ne programin e studimit ne
AU ishte i hapur dhe ne te mund te regjistrohej
kushdo ge plotesonte kushtet e percaktuara nga
udhezimet dhe vendimet e MASH.

Kriter per pranimin e kandidatit ishte Licensimi.

Universiteti AU punonte dhe punon vazhdimisht
per te permiresuar rregulloret e programeve te
studimit te specializimeve afatgjata ne perputhje
me ligjet dhe udhezimet e MAS dhe MSH

Te gjithe specializantet ge konkuronin merrnin
informacion per programin e studimit nga fagja e
webit, sekratarite mesimore dhe UFO TV
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specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé dhe té
aprovuara nga Senati Akademik. Rregullorja e specializimit
duhet té keté marré pélgimin e Ministrit té Shéndetésisé dhe
Ministrit té Arsimit dhe Shkencés.

Kriteri 6 Aplikanti merr paraprakisht informacion té

detajuar pér programin e studimit specializues, para se té
pranohet né té.

Standardi 1. 14- Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv,
sasior e cilésor pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, buletine, Institucioni publikonte rregullisht ne

materiale mésimore té hartuara dhe té botuara nga bashk i Albani Pr i
institucioni, pér vlerésimin e brendshém. ashxepunim me Albanian Press te gjithe
Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né fage | .TiTMacionin ne forme broshur; i
interneti, video e audio etj. publikimesh apo materialesh mesimore si dhe
perfshirjen e programeve te specializimit.

Fagja Online e Universitetit perditesohej dhe
rifreskohej me informacione ge kane te bejne me
organizimin e programit te studimit si dhe me
elemente te vleresimit te brendshem

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i vlerésimit t€ jashtém pasi vleresoi elementet e mesiperm arriti ne konkluzionin se

1. Programi i studimeveSPAne Kirurgjiné OMF éshte ne perputhje me kriteret e percaktuar nga
aktet ligjore t€ licensimit, ku kohézgjatja éshté 4 vite (240 kredite).

2. Por krahasuar me Standardet shtetérore té vlerésimit té cilésisé pér programet SPA, dalé me
UMAS nr. 75, daté 18.02.2013, emértimi i sakté i programit duhet té ishte “SPA né Kirurgji
Maksilofaciale” dhe kohézgjatja minimale e detyruar duhet té jeté 5 vite (300 kredite ECTS)

3. Programi i specializimit afatgjaté mendojme se kishte nderthurje te plote midis lendeve
teorike dhe praktike por disa lende duhen tkurrur ose hequr fare. Mendojme se duhet te
higen: Materiale dhe instrumenta dentare, moduli okluzal, kirurgji ortognatike, kirurgji
regjenerative, diagnoze terapeutike ne kirurgji, komunikimi oro-antral, malformacionet
kraniomaksilofaciale, giendrat e peshtymes apo patologjite e ATM, kirurgjia e formacioneve
malinje, rikonstruklsioni post onkologjik, kirurgjia endoskopike te cilat duhen nderthurur ne
programin e kirurgjise paraklinike, kirurgjise orale 1, kirurgjise orale 2 dhe maksilofaciale.
Per tu pershtatur me standardet shteterore mendoj se duhen futur disa lende te reja si:
Dermatologjia, Pediatria, Djegie Plastike, Kirurgji Infantile, Obstetrike, Angiokirurgji,
Kradiokirurgji, Hematologji, Kirurgji Torakale etj.

4. Programi i hartuar nga specialiste vendas dhe te huaj mendojme se duhet permiresuar ne te
ardhmen.

S. Metodat e vleresimit te institucionit mendojme se ishin te pershtateshme duke u persosur
me shume ne te ardhmen.

STANDARDI II- ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I INSTITUCIONIT
ORIENTOHET NE PERPUTHJE ME NEVOJAT E PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Pjesa pérshkrimore

Fakulteti i Shkencave Mjeksore eshte nje strukture e re e cila eshte krijuar nepermjet
riorganizimit institucional me urdher Nr 52, date 05/02/2016.Por Fakulteti i Stomatologjise
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e ka marre kete emer perpara 12 vitesh dhe operon ne tregun e arsimit te larte privat.Ky
Fakultet si dhe Departamenti i Stomatologjise kishin rreth 4 vite ge po pregatisnin
specialiste ne fushen e kirurgjise OMF.Per arritjen e ketij gellimi ishte angazhuar personel
akademik efektiv PAE,personel akademik me kontrate PAK dhe personel administrativ me
nje raport jo te mire PAE/PAK

Tregues té matshém:

Organigrama e Fakultetit
Mendojme se organigrama e fakultetit ishte ne perputhje me standartet shteterore.

Gjate vizites sone u takuam me Rektoren Prof.Dr.Vera Ostreni, Zv Rektoren Aida
Dama, per kurrikulumin Sideta Coniku.

&

Keshilli i Profesorave dhe Koordinatori i programit te studimit te ciklit te trete ne
specializimet afatgjata ne Kirurgji Oro-Maksilofaciale ishte ne baze te legjislacionit
ne fuqi (Tabela 4).

Drejtues i programit te specializimit te Fakultetit te Shkencave Mjeksore ishte
Prof.Dr.Akademik Anesti Kondili. Udheheqes i programit te specializimit te kirurgjise
OMF ishte Prof.asoc. Livio Gallotini. Koordinatore e programit te specializimit ishte
Dr.Shk.Med. Erda Qorri. Asistente te programit te specializimit ishin: Dr. Erlind
Pepla, Dr. Anis Thodhoriani, Dr.Ina Zace.

Tabela 4

Emér Mbiemér Titulli Pozicioni (anétar/Kryetar)
Kaliopi Naska Prof.Dr Kryetar

Anesti Kondili Prof.Dr Anetar

Vera Ostreni Prof.Dr Anetar

Lida Miraj Prof.Dr Anetar

Fatmir Tartale Prof.Dr Anetar

Hivzi Muharremi Prof.Dr Anetar

Juliana Latifi Prof.Dr Anetar

Erda Qorri | Dr.Shk Koordinatore e programeve te SPA

Strukturat e akredituara (Njési kryesore/njési bazé) té veté institucionit qé ofron
SPA (shih Aneks, Tabela 5)

Fakulteti i Shkencave Mjeksore kishtene perberje te vet tre nennjesi :
e Departamentin e Stomatologjise
e Departamentin e Farmacise
¢ Departamentin e Infiermerise dhe Fizioterapise

Dekane e Fakultetit te Shkencave Mjeksore ishte Dr.shk.Med. Erda Qorri. Pergjegjese e
Departamentit te Stomatologjise ishte Dr.shk. Elona Kongo.

Personel Akademik Efektiv ishin gjithesej 3, nga keto Prof. Dr. Vera Ostreni, Prof. Akademik
Anesti Kondili, Dr.Shk. Erda Qorri, kjo e fundit kompetente vetem per specializimin e
Kirurgjise Orale dhe jo OMF.

Personel Akademik me kontrate ishin Prof.Asoc.Merita Bardhoshi dhe Prof.Asoc. Livio
Gallotini, MSC Rugero Ingletto, Msc Maria Dezio

Tabela 5
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Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Departamenti i Departamenti i Innfemg:;:lihi Né
Stomatologjisé Farmacisé fizioterapisé Total
; Tituj/ . Tituj/
A i Gj Grada Gj Grada
7 19 - - - - -
Prof 1 6
Prof.As 1 4
Dr/PhD 5 6
Msc - 3
Personel 3 <
Administrative

Strukturat me té cilat jané béré marréveshje. (Né rastet kur programi i studimit
parashikon frekuentimin e strukturave, shérbimeve, aktiviteteve, laboratoréve ose
giithcka tjetér qé nuk bén pjesé né strukturén gendrore/bazé ose né strukturat
dytésoré té lidhura me té€, institucioni qé ofron programin e studimit lidh njé
kontraté ose konvencion me kéto struktura komplementare. Né kéto raste duhet té
keté marréveshje té vecanta mes IAL-sé dhe strukturés né fjalé dhe té respektohen
standardet e parashikuara pér strukturat gendrore/bazé e dytésore).

Programi i specializimit eshte realizuar edhe me ndihmen e pedagogeve te ftuar me
cikel leksionesh apo praktikash nga Universiteti La Sapienza si dhe Universiteti
L’Aquilas Itali.

Gjithashtu ato dispononin Kliniken Universitare te AU si dhe kontrata me Spitalin e
Durresit, Spitalin e Fierit, Spitalin e Traumes dhe QSUT “Nene Tereza”

Dokumentacioni pérkatés

Nga vizita ne institucion ne konstatuam se personeli akadamik per programin e
specializimit ne Kirurgjine OMF ne baze te dokumentacionit perkates afrohet me
standartet shteterore por mendojme se ky personel akademik duhet te kete me
shume specialiste te Kirurgjise OMF me kompetence per te nxjerre Kiruge OMF
bashkekohore.Kjo duke pasur parasysh kerkesat aktuale te ligjit te ri te arsimit te
larte.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI II- ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I INSTITUCIONIT
ORIENTOHET NE PERPUTHJE ME NEVOJAT E PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi II. 1- Personeli akademik dhe administrativ organizohet pér pérmbushjen e
objektivave té programeve té studimit.

Kriteri 1 Struktura akademike dhe administrative e Per sa i perket struktures akademike aﬁ-ohej
institucionit pél‘l’l’f?ﬁ)l{shﬁobjek‘tl‘.lat‘ e pr.ogrz.ame‘ve t'e studimit dhe me standartet per te permbushur objektivat e
objektivat strategjiké pér zhvillimin e institucionit. s it ) :

ketij specializimi por mendojme se duhet rritur
numri i profesionisteve me grade shkencore si
vendas ashtu dhe te huaj ne fushen e
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Kirurgjise OMF.

Standardi II. 2- Organizimi i institucionit éshté né pérputhje me
e nénligjore né fuqi, né pérmbushje té misionit té tij.

pércaktimet né aktet ligjore

Kriteri 1 Organizimi i institucionit béhet né pérmbushje té
misionit dhe géllimit té tij.

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete njé nga té cilét
ofron studime né fushén e mjekésisé sé paku pér programet e
integruara té studimeve né fushén e Mjekésisé, Farmacisé dhe
Stomatologjisé.

Kriteri 3 Fakulteti ose Qendra Kérkimore Shkencore jané té
pérbéra, sé€ paku, nga 3 shérbime/departamente me objektiva
dhe mision té mirépércaktuar.

Ne Departamentin e Stomatologjise gjate vizites
sone ne konstatuam se ne sherbim te
Programit te Specializimit te Kirurgjise OMF
kishte vetem nje PAE me Titull Dokotor
Shkencash.

Per sa thame me siper duhet te kete Profesor
me titull ne fushen e Kirurgjise OMF me kohe
te plote (PAE) i cili do te kontrolloje dhe
monitoroje aftesimin e specializanteve te kesaj
fushe.

Standardi II. 3- Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém)

té gjendjes financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget té gjitha detyrimet
financiare, pagat dhe mbéshtetjet financiare té programit.
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té qarté té
granteve t€ huaja dhe kontratave té shérbimeve né lidhje me
programin e studimit.

Gjate vizites per sa i perket transparences per
te ardhurat dhe financimet e ndryshme na u vu
né dispozicion Tabela e ploté e té ardhurave
financiare pér vitet e shkollimit

Nderkohe ge specializimi ne Kirurgjine OMF ka
perfunduar dy vite me perpara keshtu
mendojme qe keto duhen plotesuar per vitet qe
nga fillimi i Programit te Specializimit

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Per sai perket struktures ne pergjithesi Universiteti Albanin University ka nje staf akademik
te plote me tituj dhe grada shkencore si PAE, PAK, PA .

2. Pasi analizuam me detaje permbushjen e standardeve ne Programin e Specializimit ne
Kirurgjine OMF mendojme se Departamenti i Stomatologjise ka nje staf te kualifikuar, por jo
te plote me grada dhe tituj shkencor si vendas ashtu dhe te huaj per te arritur
mesimdhenien cilesore te standardeve Europiane né fushén e Kirurgjis€ oro maksilofaciale.

STANDARDI III - INSTITUCIONI DISPONON TE GJITHA KAPACITETET
INFRASTRUKTURORE, TEKNOLOGJIKE DHE ORGANIZATIVE TE NEVOJSHME
TE PARASHIKUARA PER REALIZIMIN E PROGRAMEVE SPECIALIZUESE

AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Pjesa pérshkrimore

Ne konstatuam se Institucioni ku kryhet ky program specializimi eshte me vendodhje te
perhershme ne Fakultetin e Shkencave Mjeksore Rruga e Durresit.

Per realizimin e programit praktik ishte ne dispozicion Klinika Universitare e cila ishte ne
proces licensimi prane Ministrise se Shendetesise.

Gjithashtu aktiviteti klinik kryhej dhe me spitalet vendase apo te huaja me kohe te
pjesshme sipas kontratave perkatese.
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Ne institucion kishte disa salla konferencash te pajisura ne menyre te kenageshme, disa
klasa ku organizohej mesimi me hapsirat e nevojshme dhe mjetet teknologjike perkatese.

Salla e biblotekes ishte e pajisur me literature profesionale kryesisht ne gjuhen italiane dhe
angleze me burime te mjaftueshme per realizimin e ketij programi.Per sa i perket teksteve
per specializantet ato ishin te mjaftueshem ne gjuhe te huaj por tekste shqip posacerisht
per kete program ishin te pamjaftueshem ose mungonin.

Tregues té matshém:

Mjediset né€ funksion té programit SPA (Tabela6)

Gjate vizites ne institucion ne konstatuam se egzistonin strukturat gendore thuajse te
pershtatshme me standartet si dhe strukturat dytesore te mjaftueshme per realizimin e
ketij programi.

Ajo ge mungonte ishte Spitali i Universitetit me Shtreter per te kryer kete Specializim. Per
kete spital nuk na u dha asnje lloj dokumentacioni per fillimin e ndertimit te tij. Per sa i
perket pjeses praktike te kirurgjise Maksilofaciale, pasi pyetem specializantet konstatuam
se eshte kryer ne disa raste ne Itali, ne Spitalin e Fierit, te Durresit por ne QSUT dhe QUT
(Ish Spitali Ushtarak) .

Tabelab
Mjediset dhe fasilitete pér programin e SPA Sasa Sipérfaqge

Pér strukturat Dytésore m?2
Salla pér leksione 6 607.2
Salla pér seminare 4 206.3
Salla pér aktivitete promovuese 1 180
Salla pér praktiké lendore/ profesionale 16 1295.6
Laboratoré pér 1éndét 5 182.6
Laboratoré informatike 0 0
Salla interneti 1 49
Salla pér biblioteké 1 17 |
Mjedis pér fotokopjime 1 14.4
Librari 1 10
Zyré informacioni pér studentét 1 12
Korridore/holle 5 626.57
Mjedise sportive 0 0
Mjedise pér aktivitete t€ geverisjes studentore 0 0
Mjedise clodhése si kafeteri/fast-food/etj 1 70
Nyje higjeno-sanitare pér studentét 3 61.6

Mjedise pér stafin Sasia Spemrt;aqe

Zyra pér dekanin/zv dekanin/kancelarin 5 147.5
Zyra pér sekretariné mésimore 8 184.54
Zyra pér departamentet/ gendrat e kérkimit 7 125
Zyra pér pérsonelin akademik 18 325.2
Zyré e financés 2 47
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Zyré e NJSBC 1 23.2
Salla pér mbledhje 2 50.9
Mjedise pér stafin e shérbimi 7 48.1
Nyje higjeno sanitare pér pérsonelin akademik S 56.8
Mjedise shérbimi pér stafin 8 145.14
Mjeise shérbimi teknik 5 89.16
Zyra e burimeve njerézore 1 19
Mjedise pér stafin Sasia Spi::;i;aqe
Zyra pér dekanin/zv dekanin/kancelarin 5 147.5
I Zyra pér sekretariné mésimore 8 184.54
Zyra pér departamentet/ gendrat e kérkimit 74 125
Zyra pér pérsonelin akademik 13 325.2
Zyré e financés 2 47
Zyré e NJSBC 1 23.2
Salla pér mbledhje 2 50.9
Mjedise pér stafin e shérbimi 7 48.1
Nyje higjeno sanitare pér pérsonelin akademik ) 56.8
Mjedise shérbimi pér stafin 8 145.14
Mjeise shérbimi teknik 5 89.16
Zyra e burimeve njerézore 1 19

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI III - INSTITUCIONI DISPONON TE GJITHA KAPACITETET INFRASTRUKTURORE,
TEKNOLOGJIKE DHE ORGANIZATIVE TE NEVOJSHME T PARASHIKUARA PiER REALIZIMIN
E PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Standardi III. 1- Institucioni siguron infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
programeve té studimit té té gjitha cikleve té studimit dhe né vecanti té specializimeve
afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje té pérhershme, qé Gjate vizites ne konstatuam se Institucioni ﬁ
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku zhvillohet ku kryhet ky program specializimi eshte me
veprimtaria mésimore. . .

g vendodhje te perhershme ne Fakultetin e

Kriteri 2 Kéto mjedise duhet té jené né dispozicion té Shkencave Mjeksore Rruga e Durresit.
institucionit pé€r jo mé pak se 6 vjet.

Kriteri 3 Institucioni duhet t& keté kapacitete t& miaftueshme Per realizimin e programit praktik ishte ne

infrastrukturore dhe teknologjike. Ai disponon struktura dispozicion Klinika Universitare e cila ishte
administrative dhe klinike, té mjaftueshme pér aktivitetet e ne proces licensimi prane Ministrise se
parashikuara né€ programin e studimit specializues sipas Shendetesise.

standardeve specifike bashkéngjitur kétij dokumenti (Shtojca 2).
Kriteri 4 Institucioni disponon struktura té akredituara pér Gjithashtu aktiviteti klinik kryhej dhe me

zhvillimin e aktiviteteve té ndryshme klinike dhe didaktike. spitalet vendase apo te huaja me kohe te
Akreditimi i kétyre infrastrukurave kryhet nga MASH/APAAL né pjesshme

bashképunim me MSH/Qendrén Kombétare té Cilésis€, Sigurisé
25
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dhe Akreditimit té Institucioneve Shéndetésore. Objekt i
akreditimit jané strukturat pérbérése pjesé té rrjetit formues té
njésisé g€ ofron programet e studimit specializuese afatgjata né
fushén e mjekésisé. Pér struktura nénkuptohen strukturat fizike
(departamentet, njésité operative, shérbimet, gendrat, laboratorét,
poliambulatorét, etj) pjesé e rrjetit formues ku zhvillohen
aktivitetet dhe shérbimet e nevojshme pér formimin e
specializantéve.

Vecanérisht objekt i akreditimit jané strukturat géndrore t&
njésisé qé ofron programet e studimeve specializuese afatgjata, si
ato té fakultetit apo universitetit. Kéto struktura si dhe
menaxhimi organizativ, administrativ, didaktik dhe teknik
shéndetésor dhe aktivitetet e lidhura me to, koordinimi dhe /ose
drejtimi i tyre pér ¢do njési qé ofron programe studimi
specializimi, duhet té jené té pérshtatshme dhe strukturat té
pajisura mjaftueshém pér organizimin dhe realizimin e aktivitetit
formues profesional specializues né fushén e mjekésisé. Edhe né
rastet kur mund t€ ekzistojné mé shumé se njé strukturé e
akredituar si struktura géndrore/bazé, vetém njé prej tyre mund
té konsiderohet si strukturé bazé efektive e njésisé qé ofron
programet specializuese afatgjata.

Objekt i akreditimit jané edhe strukturat dytésore té
konvencionuara me strukturén qéndrore/bazé té cilat shérbejné
pér té arritur ose kompletuar aktivitetin asistencial té kérkuar pér
formimin e specializantit, té cilat mund té jené struktura
universitare ose jo universitare, té té njéjtés strukturé spitalore
ose jo. N€ rastet kur programi i studimit parashikon frekuentimin
e strukturave, shérbimeve, aktiviteteve, laboratoréve ose gjithgka
tjetér g€ nuk bén pjesé né strukturén qendrore/bazé ose né
strukturat dytésoré té lidhura me té, institucioni qé ofron
programin e studimit lidh njé kontraté ose konvencion me kéto
struktura komplementare. Né kéto raste duhet té keté
marréveshje té vecanta mes IAL-sé dhe strukturés né fjalé dhe té
respektohen standardet e parashikuara pér strukturat
gendrore/bazé e dytésore.

Kriteri 5 Akreditimi i strukturave té rrjetit formues béhet pas
verifikimit té€ plotésimit nga ana e IAL-sé té standardeve té
pérshkruara né két€ dokument dhe né aktet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe i jep té€ drejtén IAL-sé qé ofron programet specializuese té
pérdoré kéto struktura pér té organizuar e realizuar aktivitetin
formues specializues pér secilin specialitet. Strukturat e
akredituara pér njé specialitet té caktuar mund té shtrijné
aktivitetin formues, me kérkesé té IAL-sé, edhe né specialitete té
tjera me kusht qé té plotésojné té gjitha standardet dhe kriteret e
parashikuara pér até specialitet.

Kriteri 6 Institucioni mund té organizojé programe té
pérbashkéta té studimeve specializuese afatgjata me njé a mé
shumé institucione té tjera né vend, té njohura/akredituara nga
MASH/APAAL né bashképunim me MSH/Qéndrén Kombétare té
Cilésisé Sigurisé dhe Akreditimit té Institucioneve Shéndetésore,
ose t€ huaja té akredituara pér zhvillimin e programeve
specializuese analoge né vendin pérkatés, né bazé marréveshjesh
midis tyre.

Gjithashtu konstatuam se Albanian
University ka dorezuar formatin e aplikimit
per licensim te Klinikes Universitare prane
(Qendres Kombetare te Cilesise, Sigurise
dhe Akreditimit te Institucioneve
Shendetesore)

Standardi III. 2 - Strukturat e pérfshira duhet té disponojné standardet e pérg]ithshme dhe

specifike té parashikuara

Kriteri 1 Strukturat géndrore dhe dytésore disponojné standarde
té pérgjithshme né pérputhje me kapacitetin infrastrukturor,
teknologjik, organizativ dhe asistencial sipas kritereve té
méposhtme dhe sipas kritereve specifike té parashikuara né
shtojcén 2:

a. Kapaciteti infrastrukturor: hapésira té mjaftueshme pér
ushtrimin e funksioneve té parashikuara;

Per sa i perket infrastruktures mendojme
se ka teknologjine e nevojshme per
realizimin e mesimit dhe te kerkimit
shkencor ne perputhje me standartet e
ketij programi.

Ne pame disa salla konferencash te
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b. Kapaciteti teknologjik: pajisje t& nevojshme pér ushtrimin e
funksioneve té parashikuara;

c.  Kapaciteti organizativ: kompetenca té nevojshme
profesionale;

d. Kapaciteti asistencial: sasi dhe tipologji té caktuar t&
ndérhyrjeve klinike.

Kriteri 2 Té gjitha strukturat (psh. auditorét, biblioteka,
sekretarité, etj.) plotésojné standardet e pérgjithshme.

Kriteri 3 Struktura bazé éshté e pajisur me ambientet /pajisjet e
nevojshme:

a. pér administratén dhe strukturat ndihmése (sekretari
didaktike, biblioteké tradicionale dhe telematike, sallé
mbledhjesh, dhomé pér specializantét)

b. kompjuter né dispozicion té sekretarisé dhe administratés

c. program té kompjuterizuar pér menaxhimin e té& dhénave té
sekretarisé didaktike

d. fage interneti té tijin

e. linja telefonike dhe pajisje pér fotokopje

f.  salla pér leksionet dhe seminaret
g. laboratoré kérkimoré dhe didaktiké
h. kompjuter né dispozicion té studentéve té pajisur me lidhje

interneti dhe akses né bazat e té dhénave profesionale on
line (s€ paku 1 kompjuter / 5 studenté)

=

adresé€ poste elektronike personale pér specializantét té&
ofruar nga struktura universitare

j.  ambulatoré dhe struktura asistenciale (me pajisjet e
nevojshme teknologjike sipas specialitetit)

k. ambjente spitalore me shtretér (né rastet kur jané
parashikuar né standardet specifike té specialitetit né
shtojcén 2)

Ambjentet mé sipér sigurojné standardet e sigurisé dhe ato
higjenike dhe nuk kané barriera arkitektonike qé pengojné
aksesin né veprimtarité e ndryshme té parashikuara nga
programi i studimit.

Kriteri 4 Cdo program specifik i specializimit plotéson standardet
specifike sipas tipologjisé sé specializimit (psh. laboratoré
specifik€, shérbime, shtrime spitalore, etj.) sipas shtojcés 2.
Standardet specifike ndahen né:

a. bazé: standarde qé duhet domosdoshmérisht té
pérmbushen si nga struktura bazé dhe nga strukturat
dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde qé, pér té plotésuar kriteret e
akreditimit té strukturés, duhet té plotésohen si nga
struktura géndrore edhe nga ajo dytésore ose nga
strukturat té tjera té IAL-sé sipas njé pérqindjeje té caktuar
té parashikuar pér akreditimin. Nése nuk plotésohen as nga
struktura bazé e as nga ajo dytésore duhet té plotésohen
nga strukturat komplementare me té cilat ka njé
marréveshje bashképunimi.

c. shérbime té pérgjithshme: jané shérbimet operative qé
duhet té keté struktura né té cilén bén pjesé struktura
géndrore ose ajo dytésore qé do té akreditohen.

Kriteri 5 IAL-té duhet té komunikojné prané Ministrisé sé

pajisura ne menyre te kenaqeshme, pame
disa klasa ku organizohet mesimi me
hapsirat e nevojshme dhe mjetet
teknologjike perkatese.

Salla e biblotekes ishte e pajisur me
literature profesionale kryesisht ne gjuhen
italiane dhe angleze me burime te
mjaftueshme per realizimin e ketij
programi.Per sa i perket teksteve per
specializantet ato ishin te mjaftueshem ne
gjuhe te huaj por tekste shqip posacerisht
per kete program ishin te pamjaftueshem.

Per sa i perket Klinikes Universitare ajo
thuhet ne RVB faqe 46 se ka 100 vende
pune, dhe pervec sallave te tjera ka dhe nje
salle kirurgjie, por duke pare regjistrat e
salles operatore numri i rasteve klinike te
trajtuar ne kete klinike ishte i kufizuar per
plotesimin e programit afatgjate ne
Kirurgjine OMF.
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Shéndetésisé dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés té gjitha
ndryshimet e kritereve dhe standardeve qé kané mundésuar
akreditimin jo mé voné sé 30 dité nga ndryshimi. Ministria e
Shéndetésisé dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés ekzaminojné
kriteret dhe standardet e ndryshuara dhe japin miratimin e tyre
mbi kéto ndryshime.

Kriteri 6 Institucioni qé ofron programet specializuese ka
kapacitete té€ mjaftueshme né personel shéndetésor, ndihmés dhe
administrativ komplesiv né strukturat gendrore dhe dytésore pér
té mbuluar nevojat e specialiteteve té ofruara, né bazé té
kapaciteteve.

Kriteri 7 Institucioni gé ofron programet specializuese éshté i
miréorganizuar dhe disponon dokumentacion gé tregon ményrén
e organizimit dhe strukturén drejtuese si dhe personelin
administrativ dhe akademik me titujt pérkatés si dhe rolet e
parashikuara pér secilin.

Standardi III. 3 - Rrjeti formues? plotéson kriteret minimale té parashikuara dhe éshté i
pérshtatshém pér té ofruar programet specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteri 1 Institucioni plotéson kérkesat minimale té pérgjithshme
té parashikuara né kété dokument pérsa i pérket rrjetit formues.

Kriteri 2 Institucioni duhet té plotésojé kérkesat minimale
specifike pér ¢do specialitet té parashikuara né shtojcén 2 té keétij
dokumenti pérsa i pérket rrjetit formues.

Kriteri 3 Kérkesat e pérgjithshme dhe specifike jané té
organizuara sipas Kritereve té méposhtme:

a. Pérshtatshmeéria e strukturave dhe pajisjeve, me shérbimet
pérkatése té pérgjithshme dhe diagnostikuese dhe
ekzistencén né to té specialiteteve té ngjashme

b. Ekzistenca e numrit dhe procedurave praktike té
mjaftueshme pér njé formim té ploté profesional

Burime financiare té mjaftueshme
d. Tutoré dhe pedagogé té pérshtatshém dhe eksperté

e. Strukturé organizative e pérshtatshme, me kapacitetet e
nevojshme profesionale

f. Programim i aktiviteteve orientuese, analizuese sipas
kérkesave té tregut dhe pércaktimi i njé programi formues

g. Seleksionimi dhe vlerésimi i studentéve

h. Efikasiteti dhe eficenca né aktivitetet e ndryshme té
parashikuara.

Kriteri 4 Institucioni disponon dokumentacion gé provon
pérbérjen e rrjetit formues dhe té gjitha strukturave té pérfshira
né formimin specializues (qendrore/bazé, dytésore, etj) dhe
konvencionet eventuale me kéto struktura dhe me ato
komplementare.

Kriteri 5 Strukturat gqendrore dhe dytésore té pérfshira né
formimin specializues duhet té jené té akredituara nga
MASH/APAAL né bashképunim me MSH/Qendrén Kombétare té
Cilésisé€, Sigurisé dhe Akreditimit té Institucioneve Shéndetésore.

Kriteri 6 Institucioni duhet té disponojé dokumentacion gé
sqaron ekzistencén e shérbimeve té pérgjithshme dhe
diagnostikuese té pérfshira né formimin e specializantéve.
Shérbimet e pérgjithshme dhe diagnostikuese té pranishme né
strukturat shéndetésore pjesé e rrjetit formues nuk mund té jené
té€ ndryshme apo inferiore nga ato té parashikuara né shtojcén 2

Per realizimin e aktivitetit praktik te
specializantit OMF sallat operatore
ambulatore plotesonin standartet
perkatese per kryerjen e interventeve ne
kushte sa me optimale

Per sa i perket institucioneve dytesore ishin
ne perputhje me standartet e ministrise,gje
ge pasqgyrohej nepermjet kartelave apo
formes elektronike per te evidentuar dhe
ruajtur punen e kryer gjithashtu ato
mbaheshin ne regjistrat operatore te
sallave kirurgjikale dhe librezat personale
te studentave.

Gjate specializimit interventet ne kirurgjine
orale kryheshin me dy apo tre specializante
duke bere aspekte te vecanta te teknikes
operatore per te plotesuar numrin e
aktiviteteve te asistences ne perputhje me
kriteret dhe standartet e formimit te tyre.

2 Me rrjet formues nénkuptohet bashkésia e té gjitha strukturave té pérfshira né aktivitetet e parashikuara pér secilin program

specializues: strukturat gendrore/bazé, dytésore dhe komplementare.
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pér akreditimin e strukturave.

Kriteri 7 Institucioni disponon dokumentacion qé sqgaron
ekzistencén e specialiteteve té€ ngjashme né strukturat
shéndetésore pjesé té€ rrjetit formues, shérbimeve té pérgjithshme
dhe diagnostikuese té pérfshira né formimin e specializantéve
(sipas shtojcés 2).

Kriteri 8 Institucioni disponon dokumentacion gé sqaron numrin
e shérbimeve mjekésore g€ ofron pér ushtrimin profesional té
specializantéve (sipas shtojcés 2).

Kriteri 9 Institucioni duhet té disponojé dokumentacion qé
sqaron aktivitetin asistencial komplesiv vjetor té strukturave té
pérfshira né rrjetin formues. Aktiviteti asistencial vjetor qé kryhet
nga specializantét né kuadér té formimit té€ tyre nuk mund té jeté
mé i madh se 30% e aktivitetit asistencial total qé kryejné
strukturat e pérfshira né rrjetin formues (sipas shtojcés 2).

Standardi III. 4- Institucioni &éshté i miréorganizuar dhe disponon burime njerézore té
mjaftueshme pér miréfunksionimin e programeve specializuese.

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e nevojshém gé¢ | Personeli akademik i angazhuar per

provon dhe pérshkruan strukturén organizative dhe figurat realizimin e programit te s pe cializimit nga

drejtuese, akademike dhe profesionale té angazhuara. S S
specialistet vendas dhe te huaj ishin te

Kriteri 2 Cdo program specializues pércakton: dokumentuar ne zyren e burimeve

a. Njé figuré drejtuese, pérgjegjési i programit té specializimit. njerezore.

Pérgjegjési i programit té specializimit té keté té paktén
titullin “Profesor i asociuar” dhe 10 vjet pérvojé né ushtrimin | P€r sa i perket stafit te plote te programit te
e profesionit. specializimit i udhehequr nga Prof. Dr.

b. Késhilli i profesoréve pérveg pérgjegjésit té€ programit té Akademik Anesti Kondili mendojme se
specializimit, pércakton njé késhill drejtues té programit té duhet plotesuar per realizimin e programit
studimit i cili, n€ bashképunim me pérgjegjésin e programit té ne Kirurgjine OMF.
specializimit, punon pér pérgatitjen, organizimin dhe
kontrollin e programit té specializimit né fjalé.

c. Njé pérgjegjés pér menaxhimin ekonomik-financiar dhe
pérmbushjen e kérkesave administrative.

d. d. Té paktén njé pérgjegjés pér monitorimin dhe vlerésimin e
brendshém.

Konkluzionet e vleresimit:

Per sa i perket kapaciteteve infrastrukturore, teknologjike dhe organizative per realizimin e
programit te specializimit afatgjate ne Kirurgjine OMF ne Albanian University ne konkluduam se :

1. Infrastruktura e ketij Universiteti permban klasa te pajisura me mjetet e nevojshme
teknologjike per realizimin e ketij program ne baze te standarteve te kerkuara

2. Salla e biblotekes eshte e mjaftueshme dhe e pasur me literature profesionale ne gjuhen
italiane dhe angleze por duhet pasuruar me literature profesionale ne gjuhen shqipe

3. Sallat e leksioneve jane te pajisura me projektor, internet dhe kapacitete te mjaftueshme
per realzimin e ketij programi

4. Sistrukturat baze ashtu dhe ato ndihmese jane te mjaftueshme por kerkohet ndertimi i
spitalit te universitetit me shtreter si dhe shtimi i numrit te rasteve klinike ne kirurgjine
OMF.

5. Shkolla ka librarine e saj ku studentet mund te marrin literature perkatese per realizimin e
programit

6. Stafi nuk eshte i plote dhe duhet plotesuar ne te ardhmen
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STANDARDI IV - PERSONELI AKADEMIK, SHENDETESOR, NDIHMES MESIMOR-
SHKENCOR, ADMINISTRATIV DHE TUTORET JANE TE MJAFTUESHEM DHE
PLOTESOJNE STANDARDET E PERGJITHSHME SI DHE ATO SPECIFIKE T
PARASHIKUARA PER CDO SPECIALITET

Pjesa pérshkrimore

Personeli akademik dhe administrativ u pa se njihte objektivat e programit te studimit dhe
puna gjate programit bazohej mbi keto objektiva por nga profesoret e brendshem asnje nuk
ishte i sektorit disiplinor te programit te specializimit te ofruar nga institucioni.

Gjithashtu ne konstatuam se dhe personeli ndihmes akademik si dhe mesimor,shkencor
apo administrativ angazhohet ne realizimin e ketij program studimi

Personeli akademik i brendshem ishte i mjaftueshem per realizimin e ketij programi si dhe
me gradat apo titujt perkates.

U konstatua se procedurat ligjore per rekrutimin e personelit kryheshin ne baze te
standarteve shteterore.

Per sa i perket tutoreve ne konstatuam se jo te gjithe kishin eksperience 10 vjecare ne
sferen e kirurgjise OMFdhe gradat shkencore ne kete fushe

Stafi i mésimdhénies pérbéhej nga pedagogé shqiptaré pér té cilét kishte kontrata pune té
lidhura me Institucionin,por kishte dhe pedagogé t€ huaj italiané té aktivizuar né procesin
mésimor né€ bazé té€ njé maréveshje té lidhur nga njé pérfagésues i shogérisé "UFO" dhe
shoqérisé Dental Training Services Corporation (T.A.S.C) .

Tregues té matshém:

M Numri i personelit akademik, i pérfshiré né programin e specializimit afatgjaté: PAE,

PAK, PA, titujt/gradat, dhe raportet midis tyre(Tabela?7)

Tabela 7

Titulli Departamenti i Stomatologjise/

Programi i studimeve SPA ne Kirurgji Oro

Maksillo Faciale

PAE PAK Raporti PAE/PAK

Profesore 1 8 1/8
Profesoré té As. 1 5 0.2
Doktoré 1 2 0.5
Doktor né proc - - -
Pedagogé me Msh 3 2 1.5
Personeli Administrativ 3 - 3/0

Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér ¢do njési (Tabela 8)
Tabela 8

Personel i brendshem (efektiv)

| Nr. | Emri mbiemri | Detyra né Departament | Titulli / Grada ]
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1 Vera Ostreni Rektore Prof.Asoc.
2 Anesti Kondili Zv [Rektor Prof.Dr.Akademik
3 Erda Qorri Koordinatore e Specializimeve Dr.Shk.Med.
4 Enzio Iacomino Pedagog Msc.
5 Ettore Lupi Pedagog Msc.
6 Mauro Marinello Pedagog Msc.
Personel Akademik me kontrate (jo efektiv)
Nr. | Emri mbiemri Titulli / Grada
1 Nikollaq Leka Prof.Dr.
2 Sofika Qamirani Prof.Dr.
3 Ruggero Ingletto Msc.
4 Eduart Hashorva Prof.As.
5 Massimo Galli Prof.Dr.
6 Florika Mandro Prof.As.
74 Simone Stafoli Dr.Shk.Med.
8 Livio Gallotini Prof.Dr.
9 Najada Como Prof.As.
10 | Mehdi Alimehmeti Prof.As.
11 | Bardhyl Cipi Prof.Dr.
12 | Merita Bardhoshi Prof.As.
13 | Pietro Leocata Prof.Dr.
14 | Paulo Balercia Prof.Dr.
15 | Davide Valassina Msc.
16 | Giovani Bardini Dr.Shk.Med.
17 | Giuliani Maurizio Prof.Dr.
Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela9)
Tabela 9
Lénda /Moduli Pedagogu/Pédagogét Titulli/grada : Dep PAE apo
Kualifikimi pérgjegjés PAK
Kurs i Léndéve té Formimitté  Nikollag Leka Prof.Dr. i PAK
Pérgjithshém - Sofika Qamirani Prof.Dr. PAK
Vera Ostreni Prof.Asoc. PAE
Anesti Kondili Prof.Dr. Ak.l Asoc PAE
Praktiké Klinike 1 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Kurs i Léndéve té Formimit té Enzio lacomino Msc. PAE
Specializues 1 Ruggero Ingletto Msc. PAK
Ettore Lupi Msc. PAE
Metodat e Kérkimit Shkencor Eduart Hashorva Prof.As. PAK
Kurs i Integruar i ' Enzio lacomino Msc. PAE
Mikrobiologjisé dhe Ettore Lupi Msc. PAE
Semiotikés Massimo Galli Prof.Dr. PAK
Kurs i Integruar i Patologjisé Enzio lacomino Msc. - PAE
Ettore Lupi Msc. PAE
Farmakologji Florika Mandro Prof.Dr PAK
Praktiké Klinike 2 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
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Simone Stafoli Dr.Shk.Med. PAK

Kurs i Integruar i Trajtimit - Enzio lacomino Msc. PAE
Multidisiplinar Livio Gallotini Prof.Dr. - PAK
Sémundje té Brendshme Najada Como Prof.As. PAK
- Mauro Marinello Msc. PAE

Anatomi Patologjike Medi Alimehmeti Prof. Asoc PAK
Kurs i Integruar i Kirurgjisé Erda Qorri Dr.Shk.Med.  PAE
Enzio lacomino Msc. PAE

Simone Stafoli Dr.Shk.Med. PAK

Ruggero Ingletto Msc. - PAK

Mijekési Ligjore Bardhyl Cipi Prof Dr PAK
Praktiké Klinike 3 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Ettore Lupi Msc. PAE

Merita Bardhoshi Prof.As. PAK

Kurs i Integruar i Traumave Enzio Jacomino Msc. PAE
OMF Ettore Lupi Msc. PAE
Kirurgji Plastike Rikonstruktive  Ettore Lupi Msc. PAE
Kurs i Integruar mbi Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Korrigjimin e Malformacioneve Ettore Lupi Msc. PAE
Pietro Leocata Prof.Dr. - PAK

Giovani Barbini Dr.Shk.Med. - PAK

Kurs i Integruar i Kirurgjisé Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
ATM Ettore Lupi Msc. PAE
Kurs i Integruar i Kirurgjisé Giovani Barbini Dr.Shk.Med. PAE
OMF ~ Giuliani Maurizio ~ Prof.Dr. ~ PAK
Praktiké Klinike 4 Erda Qorri Dr.Shk.Med. - PAE
Paulo Balercia Prof.Dr. PAK

Davide Valassina Msc. PAK

Kurs i Integruar mbi Ettore Lupi Msc. PAE
Rehabilitimin Giuliani Maurizio Prof.Dr. - PAK
Provimi Pérfundimtar Livio Gallottini Prof.Dr - PAK

Shperndarja e ngarkeses per personelin akademik (Tabelal0)

Nr. Emri i pedagogut/pedagoges Sasi e oréve
1 Nikolaq Leka 37.5
2 Sofika Qemirani 375
3 Vera Ostreni 65
4 Anesti Kondili 37.5
5 Erda Qorri 930
6 Enzio Jacomino 640
7 Rugerro Ingleto 85
8 EtoreLupi 627.5
9 Masimo Galli 37.5
10 Livio Gallattini 22.5
11 Eduart Harshovea 75
12 Flora Mandro 97.5
13 Simone Stafoli 47.5
14 Naiada Como 22.5
15 Bardhy! Cipi 82.5
16 Giuliani Maurizio 127.5
17 Mehdi Alimehmeti 52.5
18 Giovani Barbini 52.5
19 Muro Marinello 30
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20 Davide Valassina 50
21 Pjietro Leocata 72.5
22 Merita Bardhoshi 12.5
23 Paoulo Barlecia 50

T& dhéna sipas moshés (Tabela 11)
Tabela 11
Te dhena sipas moshes per PAE

Personeli sipas titujve Numri i Personelit Akademik Efektiv dhe administrativ me moshé:
/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)

Profesoré 1
As. Prof 1
Doktoré 1
Doktor né proces
Pedagogé (pa tituj) 1 2
Personeli Administrativ 1 2

Te dhenat sipas moshes te PAK

Personeli sipas titujve Numri i Personelit Akademik me Kontraté me moshé:

/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 1 1 2 4

As. Prof 3 2
Doktoré 2
Doktor né proces
Pedagogé (pa tituj) 2

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Gjate vizites sone ne institucion pame se numri i personelit akademik efektiv dhe me
kontrate ishte ne perputhje pjeserisht me standartet akademikeper arsye se mungonin
profesore dhe kirurge maksilofacial me titull .

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI IV - PERSONELI AKADEMIK, SHENDETESOR, NDIHMES MESIMOR-SHKENCOR,
ADMINISTRATIV DHE TUTORET JANE TE MJUAFTUESHEM DHE PLOTESOJNE STANDARDET
E PERGJITHSHME SI DHE ATO SPECIFIKE TE PARASHIKUARA PER CDO SPECIALITET

Standardi IV. 1 - Personeli i angazhuar né programet specializuese plotéson standardet e
parashikuara

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e Personeli akademik dhe administrativ u pa se
nevojshém q# pérshlauan strukturén didaktike dhe njihte objektivat e programit te studimit dhe puna
figurat profesionale té angazhuara né programin i 9 . . : )
specializues. gjate programit bazohej mbi keto objektiva por

nga profesoret e brendshem asnje nuk ishte i
sektorit disiplinor te programit te specializimit te
ofruar nga institucioni.

Kriteri 2 Institucioni disponon personel akademik,
pedagogé dhe tutoré, sipas specifikimeve né shtojcén 2.

a. Pedagogé universitaré: profesoré, profesoré té
asociuar dhe docent€, pér jo mé pak se 50% té Per sa i perket performances ajo kontrollohej nga
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pedagogéve té pérfshiré né programin specializues.
Té paktén njé profesor i brendshém éshté nga
sektori disiplinor i programit té specializimit qé
ofrohet nga institucioni.

Pedagogé jo universitaré q€ ushtrojné profesionin
né strukturat e rrjetit formues: personel me
eksperiencé didaktike-formuese t€ dokumentuar
dhe me eksperiencé té paktén 10 (dhjet€) vjecare
prané strukturave té pérfshira né rrjetin formues,
pér njé maksimum prej 50% té€ pedagogéve dhe me
té cilét éshté lidhur njé kontraté me kohézgjatje té
paktén sa kohézgjatja e secilit program
specializues.

Pedagogé té jashtém me kontraté: eksperté té
sektoréve té ndryshém disiplinoré, pér njé numeér
maksimal prej 10% té numrit total té pedagogéve,
té cilét mund té angazhohen vetém né mungesé té
profesoréve universitaré.

Kriteri 3 Numri dhe niveli i kérkuesve té angazhuar né
kéto programe pérbén njé garanci pér realizimin e
programeve (50% e tyre duhet té jené personel
akademik i brendshém, té angazhuar né punén klinike
dhe me tituj akademiké: “Profesor”, “Profesor i Asociuar”
ose gradé shkencore “Doktor” apo “PHD” té fituar né
universitete té mirénjohura né boté dhe té shquar pér
cilési dhe veprimtari té€ pasur klinike /kérkimore dhe
botuese né fushén pérkatése.

Kriteri 4 Numri i studentéve g€ mund t€ ndiget nga njé
tutor éshté jo mé i madh se 3 (tre).

zyra e sigurimit te brendshem te cilesise e cila
angazhohej se bente here pas here kontrollet me
rekomandimet e nevojshme per te permiresuar
keto objektiva ne baze te standarteve te kerkuara.

Gjithashtu ne konstatuam se dhe personeli
ndihmes akademik si dhe mesimor,shkencor apo
administrativ angazhohej ne realizimin e ketij
program studimi ne menyre ge ta afronte ate me
standartet e kerkuara.

Per sa i perket tutoreve ato drejtonin me shume se
tre studente ne programin e specializimit

Standardi IV. 2 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe

vlerésimit té personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té rekrutimit té€ personelit konform statutit
dhe rregullores sé pércaktuar nga veté institucioni.

Kriteri 2 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit té€ personelit dhe detyrave qé
u jané caktuar.

Kriteri 3 Institucioni mban njé bazé té€ dhénash té
raporteve té rekrutimit té personelit, t€ njoftimeve pér
puné, etj.

U konstatua se procedurat ligjore per rekrutimin e
personelit kryheshin ne baze te standarteve
shteterore.

Per vleresimin e cilesise se veprimtarise mesimore
dhe kerkimoro shkencore te pedagogeve kjo behe;j
ne baze te vleresimit te drejtuesve te
departamentit, vleresimit te specializanteve dhe
vleresimit nga njesia e brendeshme e sigurimit te
cilesise

Specializantet plotesonin online pyetsore per
vleresimin e pedagogeve dhe asistenteve me te
cilet ato bashkepunonin,pastaj keto u jepeshin
pedagogeve dhe drejtuesi i deprtamentit bente
verejtje dhe linte detyrat per permiresimin e
situates ne te ardhmen.

Per sa i perket dokumentacionit te rekrutimit te
personelit ato na u paragiten ne drejtorine e
burimeve njerezore te cilat ishin te arkivuara dhe
te ruajtura me kujdes.

Standardi IV. 3- Institucioni mund té ofrojé
njé personel akademik té kualifikuar.

programe mésimdhénieje né gjuhé té huaj, me

Kriteri 1 Institucioni, gé ofron programe mésimdhénie
né gjuhé té huaj, plotéson té njéjtat standarde té
pércaktuara pér IAL-té g€ ofrojné programet e studimeve

Ne konstatuam se personeli akademik vendas
angazhohej ne mesimdhenie ne gjuhen shqipe
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specializuese té fushés sé mjekésisé né gjuhén shqipe.

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer sé paku pesé
vjet studime né njé institucion té huaj né té njéjtén
gjuhé mésimdhénieje, ose disponon njé gertifikaté pér
njohje té avancuar té€ gjuhés s€ mésimdhénies té njohur
ndérkombétarisht né nivelin C1, dhe ka kryer sé€ paku
njé vit studime né njé€ institucion me té njéjtén gjuhé
meésimdhénieje,.

Kriteri 3 Personeli akademik gé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka mbajtur mbi 10
kumtesa shkencore né kété€ gjuhé.

ndersa mjaft lektore te ftuar kryesisht ne gjuhen
italiane ishin angazhuar ne dhenien e mesimit per
specializantet e kirurgjise OMF ne kete gjuhe.

Nga pedagoget e brendshem vetem njeri kishte
fituar graden doktor shkencash jashte vendit.

Standardi IV. 4- Specializanti ka njé tutor qé e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé

specializimit.

Kriteri 1 Studenti ka njé udhéheqes klinik (tutor) té
diplomuar dhe specializuar né€ fushén e programit té
studimit té aplikantit i cili ka njé eksperiencé té paktén
10 (dhjeté) vjecare né fushén klinike né fjalé dhe ka
gradén “Doktor”.

Kriteri 2 Studentit qé ka njé udhéheqés klinik gé nuk
éshté pjesé e personelit akademik té institucionit qé
ofron programin e specializimit, i caktohet dhe njé
udhéheqés akademik, anétar i personelit akademik té
institucionit me sé paku gradén shkencore “Doktor” apo
“PhD” (té fituar né€ universitete, té mirénjohura né bot€)
né fushén né té cilén vazhdon studimet specializanti.

Kriteri 3 Késhilli i Profesoréve pérzgjedh udhéheqgésit
kliniké, té afté pér t€ drejtuar punén klinike e kérkimore
té specializantéve, mbéshtetur né vlerésimin e
veprimtarive klinike e kérkimore botuese té tyre, brenda
e jashté vendit.

Kriteri 4 Tutori éshté i punésuar me kohé té ploté
prané njérés nga strukturat e rrjetit formues dhe ka njé
kontraté bashképunimi me institucionin qé ofron
programin specializues.

Kriteri 5 Udhéheggésit kliniké punojné pér pérditésimin
e njohurive dhe aftésive t€ tyre, mbéshtetur né
marréveshjet institucionale, me géllim mundésimin e
shkémbimeve té€ praktikave mé t€ mira dhe dhénien e
késhillave né mbéshtetjen efektive té studentéve.

Kriteri 6 Udhéheqgési klinik i studentit éshté pérgjegjés
pér drejtimin, késhillimin, vlerésimin e nevojave té
studentit si edhe pér zhvillimin dhe monitorimin e
pérparimit té punés klinike té studentit.

Kriteri 7 Udhéheqési klinik ka ekspertizén, formimin
dhe udhézimet e duhura pér rolin e tij né udhéhegjen e
specializantit né realizimin e studimeve specializuese
dhe né veganti té pjesés praktike/klinike.

Kriteri 8 Udhéhegési nuk mund té mbikéqyré mé
shumeé se 3 (tre) studenté njékohésisht.

Kriteri 9 Fusha e specializimit t&€ udhéheqgésit
pérputhet me até té programit specializues qé ndjek
specializanti.

Kriteri 10 Né té gjitha rastet, studenti ka vetém njé
piké té identifikuar kontakti, i cili duhet té jeté
udhéheqési klinik kryesor i tij. Nése udhé&heqgési kryesor
nuk éshté né dispozicion, studentit i béhet e ditur se cili
do té jeté personi gé do ta zévendésojé.

Per sa i perket tutoreve ne konstatuam se jo te
gjithe kishin eksperience 10 vjecare ne sferen e
kirurgjise OMF

Tutoret ishin te punesuar me kohe te plote dhe
me kontrate me institucionin ge ofronte
programin specializues.

Udheheqgesit klinik u pa se ishin pergjegjes per
drejtimin e specializanteve gjate punes se tyre me
paciente dhe kishin kohen e mjaftueshme per te
mbikqgyrur specializantet
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Kriteri 11 Institucioni siguron qé udhéheqési té keté
kohén e mjaftueshme pér ta mbikéqyrur specializantin.

Standardi IV. 5- Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ka njé bazé té dhénash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té studimit.

Gjate vizites konstatuam se Albanian University
dispononte listen e plote te personelit akademik
efektiv dhe me kontrate,te personelit ndihmes
mesimoro shkencor dhe personelit administrativ
ge angazhohej per realizimin e programit.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhohet né kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém

té personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe té zhvillimit
profesional té€ métejshém té personelit akademik té
angazhuar né program e té personelit mbéshtetés.

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé té€ dhénash té
programeve té kualifikimit.

“AU” organizonte programe kualifikimi profesional
per personelin akademik drejtuar nga
profesioniste me tituj shkencore kryesisht mbi
kurrikulat, kompetencat, vleresimin e studenteve
dhe procesin e akreditimit.

Mendojme se keto programe kualifikimi kane
ndikuar ne persosjen me tej te mesim dhenies,
hartimin e programeve te lendeve, per njohjen e
zhvillimit te arsimit te larte, bazuar kjo dhe ne
gendra te tjera te zhvillimit dhe te kerkimeve.

Programet e kualifkimit ishin ne hardcopy dhe ne
rruge elektronike, gjithashtu mendojme se UFO
TV luan nje rol te rendesishem ne kujtesen e
veprimtarive formuese kualifikuese

Standardi IV. 7- Institucioni mban njé bazé té dhénash né lidhje me veprimatriné
kérkimore shkencore té personelit akademik té tij.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t€ dhénash té
studimeve shkencore té personelit akademik té pérfshiré
né kété veprimtari, né rast se ka, edhe t€ mbéshtetjes
financiare té institucionit ndaj tyre.

Kriteri 2 Baza e t€ dhénave pérmban botime akademike
(tekste, monografi, libra, artikuj) apo kumtesa né
konferenca brenda a jashté vendit.

U pa se per sa i perket kualifikimit dhe
aktiviteteve shkencore te stafit akademik
mbeshtetur dhe nga Albanian University ato
disponoheshin ne baze te dhenash te cilat nga
drejtuesit e departamenteve kerkoheshin here pas
here per plotesimin e tyre.Gjithashtu kjo shtrihej
dhe per sa i perket botimeve brenda apo jashte
vendit te personelit akademik te angazhuar ne
kete program

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Pasi u be vleresimi per sa i perket udheheqgesve me grada dhe tituj shkencore, nuk ka
asnje profesor te brendshem ekspert i fushes se kirurgjise OMF ge te ndihmoje
specializantet per tju permbajtur kritereve ne realizimin e plote te ketij programi.

2. Vleresimi i personelit akademik behej ne baze te standarteve shteterore

3. Mungonte Spitali me shtreter per realizimin e aktivitetit praktik te Kirurgjise

Maksilofaciale

STANDARDI V - STUDENTET
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Pjesa pérshkrimore

Pranimi behej me dosje dhe me nje interviste per te vleresuar njohurite njohese,
komunikative dhe operative te aplikantit.

U konstatua se per pranimin e specializanteve nuk kishte konkurs dhe provim pranimi por
ne baze te nje formulari te plotesuar nga aplikanti dhe te kritereve te vendosura nga IAL

Gjaté vizités né sekretarine mesimore konstatuam se ajo dispononte statistikat vjetore te
specializanteve ne vazhdimesi deri ne diplomimin e tyre.

Tregues té matshém:

&

&

Procedurat e pranimit té studentéve

Procedurat e pranimit te studentave beheshin me dosje dhe pa konkurs.Studenti
paragiste ne dosje: Diplomen e Shkolles paraardhese, listen e notave, fotokopje te
kartes se identitetit, formularin e aplikimit, certifikaten e mbrojtjes se gjuhes se huaj

etj.

Kushte specifiketé pranimit t€ studentéve

Numri i studentave duke pare tregun e punes ishte relativisht i madh

Té dhéna statistikore pér studentét e pranuar:

Numri total i studentéve specializanté té regjistruar dhe numri tyre pér ¢do
vit;brezi i pare 2012-2016 ne Kirurgjine OMF ishin 7 studente por nga te
dhenat e tabeles se dhene nga Institucioni jepej téregjitruar 8 studenténe fillim
dhe kané perfunduar studimet 6 studente.

Numri i specializantéve té regjistruar g€ vijné nga jashté€ njésisé qé ka hapur
programin e studimeve t€ SPA: O studenté

Numri i diplomave té 1éshuara pér marrjen e diplomés sé€ specializimit pér ¢do
vit: studentet nuk ishin te paisur me diploma.

Kohézgjatja mesatare e studimeve té€ SPA dhe cila ka gené tendenca e kétij
treguesi: kohezgjatja e specializimit te kirurgjise OMF ishte 4 vjecare

Numri dhe pérqindja qé zé, né nivel programi studimesh, i atyre qé kané
ndérpreré studimet e SPA: 1 student ka nderprere studimet

Numri, i shprehur né pérqindje, i specializantéve té€ regjistruar, g€ vijn€ nga
Kosova dhe trojet shqiptare, si edhe nga diaspora shqiptare: 0 % studenté
Numri, i shprehur né pérgindje, i specializantéve té regjistruar qé vijné nga
rajoni i Ballkanit: 0 % studenté

Numri, i shprehur né pérgindje, i specializantéve té regjistruar q€ vijn€ nga
vendet e BE-sé: 0 % studenté

Numri, i shprehur né pérgindje, i specializantéve té regjistruar q€ vijn€ nga
vende té tjera té botés: 0 % studenté

Té dhéna pér mobilitetin e studentéve specializanté né€ Universitetet jasht€ vendit

U konstatua se nje pjese e specializanteve kryenin aspekte te pjesshme specializimi ne

Itali.

Té dhéna pér vlerésimin pérfundimtar té€ studentéve né SPA
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Vleresimi perfundimtar i specializanteve behej ne baze te standarteve shteterore por me
mungesa ne vleresimin praktik;

Té dhéna pér strukturat dyté€sore brénda ose jashté vendit, ku studentét kané kryer
aktivitetet asistenciale (ose kérkimet e tyre shkencore):

. Universitet/Qéndér kérkimi dhe zhvillimi té Universitetit Institut/

. Fondacion/Subjekt publik/subjekt privat

. Strukturé spitalore

o  Tjetér
Per sa i perket spitalve brenda vendit nga te dhenat e specializanteve konstatuam se ishte
shfrytezuar spitali rajonal i Fierit dhe iDurresitndersa persai perket spitaleve jashte vendit
ai i Ankones ne Itali me kontrata zyrtare
Té dhéna pér:

. Botimet/referimet e studentéve ;

. Revistat, entet botuese ku jané botuar kéto artikuj

Disa specializante ishin angazhuar ne prezantime apo botime ne revista brenda dhe jashte
vendit,ne konferencat e organizuara nga Albanian University, ne konstatuam se nga viti
2012 -2016 jane organizuar 5 konferenca shkencore nga keto nje eshte organizuar per
specializantet.Botimet jane ne revisten Stomatologjike Shqgipetare dhe te Kirurgjise OMF
dhe ne UFO Press.

Aktivizimi i studentéve né€ komponentét e aktivitetit t€ njésisé etj. (Tabela 12)

Tabela 12
Aktiviteti shkencor i IAL Num"rl ' st.u.d emeve
té aktivizuar

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo 290
ndérkombétare

Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj 52

Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 67
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 274
Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor 18

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe 386
prezantime

Nga specializantet ka nje numer te caktuar punimesh shkencore me pedagoget apo
bashkepunimi me te tjere te peraferta me standartet e kerkuara

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI V - STUDENTET

Standardi V. 1- Studenti qé ka pérfunduar njé program té integruar té studimeve né fushat e
mjekésisé, farmacisé, stomatologjisé, plotéson standardet akademike té kritereve té
pranimit té institucionit respektiv dhe gézon té drejtén pér t’u regjistruar né programet
specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.
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Kriteri 1 Aplikanti qé kérkon té pranohet né programin e
studimeve specializues ka parashtruar kérkesén pér njé
fushé té vecanté specializimi dhe i nénshtrohet provimit té
pranimit né programin e studimit specializues pér té€ cilin ka
aplikuar.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé model teorik té
informatizuar pér pércaktimin e njohurive, kapacitetit,
aftésive te aplikantéve né kéndvéshtrime té€ ndryshme
(operativ, konjitiv e relacionues).

Kriteri 3 Institucioni shpall paraprakisht programin e
parashikuar pér provimin e pranimit dhe instrumentat gé
pérdor pér pércaktimin e njohurive, kapacitetit, aftésive té
aplikantéve né kéndvéshtrime té ndryshme.

Kriteri 4 Institucioni vleréson né€ ményré té vazhdueshme
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
meétejshém té studentéve né programin e studimit, si dhe
harton plane té mundshme pér ndryshimin e kritereve té
pranimit.

U konstatua se per pranimin e specializanteve

nuk kishte konkurs dheprovim pranimi por ne
baze te nje formulari te plotesuar nga aplikanti
dhe te kritereve te vendosura

Pranimi behet me dosje dhe me nje interviste
per te vleresuar njohurite dhe aftesitenjohese
komunikative dhe operative te aplikantit.

Standardi V. 2- Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe té dhénat e
studentéve qé ndjekin programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteri 1 Institucioni ka njé pasqyré té pérvitshme pér
numrin e té diplomuarve, né programet specializuese
afatgjata, térheqgjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademik.

Kriteri 2 Institucioni zotéron té dhéna individuale pér
ecuriné akademike té studentéve g€ nga pranimi (notat e
méparshme p.sh. vlerésimin e studentéve né€ programin e
méparshém té studimit, etj.).

U pa se institucioni ne sekretarine mesimore
dispononte statistikat vjetore te specializanteve
ne vazhdimesi deri ne diplomimin e tyre

Pranimi ne programin e studimit te specializimit
afatgjate ne Kirurgji Oro-Maksilofacialebehej
konform ligjit te arsimit te larte te Republikes se
Shqiperise dhe aktet nenligjore ne fuqi.

Standardi V. 3- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar,

né lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studenti informohet né€ ményré té detajuar pér
programin e studimit, afatin e pérfundimit dhe organizimin e
programit.

Kriteri 2 Studenti informohet pér rezultatet e vlerésimit. Ato
publikohen né ambientet e fakultetit.

U konstatua se kriteret e pranimit dhe
vazhdimesia e programit te studimit vleresohej
ne menyre te vazhdueshme ne baze te
zhvillimeve dhe ndryshimeve ge ndodhin ne
sistemin arsimor ne Republiken e Shqiperise
per te cilat informohen here pas here
specializantet per ndryshimet perkatese

Per sa i perket vleresimit te specializantit ato
ishin transparente dhe publikoheshin ne
ambjentet e Fakultetit pa vonesa ne dhenien e

tyre.

Standardi V. 4 - Objektiva té programit té studimit té specializimeve afatgjata né fushén e
mjekésisé jané angazhimi i vazhdueshém né punén klinike e kérkimore dhe nxitja e punés

né ekip e studentéve.

Kriteri 1 Studenti angazhohet né punén klinike e kérkimore
pér aftésimin dhe pérfundimin me sukses té programit té
studimit.

Kriteri 2 Studenti merr pjesé né aktivitete t€ ndryshme
klinike té lidhura ngushté me fushén specifike né té cilén
ndjek studimet e specializimeve, té cilat € ndihmojné té
aftésohet pér:

Pérvetésimin e metodologjive dhe njohurive klinike e
kérkimore pér veprimtari krijuese té pavarura si:

a.

Per ecurine e veprimtarise mesimore dhe
kerkimore te specializantit merrej stafi
akademik dhe ai mbeshtetes ku here pas here
organizonte takime individuale dhe ne grup per
permiresimin e problemeve ge dilnin gjate
procesit.

Programi i specializimit arrihej nepermjet
aktiviteteve teorike,aktiviteteve klinike(te cilat
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artikuj shkencoré€, prezantime, etj.; ishin te pamjaftueshme)dhe organizimit

b. Punén e pavarur né laborator/kliniké; teaktiviteteve shkencore.
c. Pérdorimin e burimeve té informacionit (p.sh. Asimilimi i programit behej kryesisht ne gjuhen
bibliotekat dhe internetin, databazat me karakter shqipe pa perjashtuar dhe gjuhen angleze dhe

shkencor/klinik) dhe administrimin e informacionit; gt
italiane.

d. Pérdorimin e teknologjive bashkékohore pér
prezantime publike; U pa se specializantet ishin jo vetem pjesmarres

e. Pérvetésimin e metodave té avancuara té analizés dhe por dhe debutues me prezantimet € tyre jo

pérpunimit té té dhénave; vetem ne Shqiperi por dhe ne Itali.
f.  Njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé sé Gjithashtu specializantet prezantonin provimin
specializuar lidhur me fushén klinike té€ specializantit. e tyre perfundimtar me nje case report te
Kriteri 3 Studenti i programit specializues merr pjesé né shkruar ne power point
aktivitetet e parashikuara té programit t€ studimit jashté : A ] L . '
punés sé tyre klinike. Keto njohuri i siguronin specializantit nje aftesi

jo vetem per te permbushur programin e
specializimit por dhe per te vazhduar me tutje
me programin e studimit doktoral.

Specializanti éshté€ i liré t€ marré pjesé si dégjues apo si
referues né:
a. Ligjérata;
Ne fund te specializimit mendojme se
specializantet ishin pajisur me njohuri
pjeserisht te mjaftueshme ne fushen
e LT d iy e praktike.Sipas rregullores se percaktuar nga
d. Mundési té tjera té t€ mésuarit si: ndjekja e Kol ializi e d
prezantimeve t€ konferencave dhe seminareve té S i il e bR an:le se stucentet
ndryshme me karakter klinik. i kane permbushur kerkesat e etikes
profesionale

Seminare;

c. Debate ndérdisiplinore, té organizuara né kuadér té
programit té studimit t€ specializimeve;

Udhéheqggésit i késhillojné studentét té marrin pjesé né
aktivitete dhe konferenca shkencore g€ i ndihmojné né
punén e tyre dhe klinike.

Kriteri 4 Studenti fiton aftési® pér komunikimin e duhur me
nivel profesional

Kriteri 5 Studenti ndjek rregullat e sjelljes etike dhe
profesionale me pacientét dhe kolegét dhe fiton aftési pér
komunikim korrekt me té tjerét.

Standardi V. 5 - Studenti ka té gjitha kushtet e nevojshme pér té realizuar programin e
studimit.

Kriteri 1 Studenti i pranuar né programin e studimeve Programi i studimit ne Kirurgjine OMF
specializuese afatgjata ka kushtet e nevojshme pér té mendojme se zhvillohej ne kushte
realizuar programin e studimit me karakter akademik e

infrastrukturore dhe me nje klinike oraleduke
- ) s i ndihmuar formimin akademik dhe klinik te tyre

Kriteri 2 Programi i studimeve specializuese afatgjata b e Spitalit

siguron harmonizim té synimeve té studentit né fushén P DRt B SVE POTTDUNZCSA & SPLAT

klinike dhe kérkimore-shkencore dhe, né pérfundim té tij, me shtreter pengonte formimin e plotene fushen
edhe té mundésisé pér karrieré profesionale ose punésim. e kirurgjise OMF

klinik.

Kriteri 3 Studenti qé ndjek programet specializuese
afatgjata té studimit ka né dispozicion njé biblioteké

shkencore té pasur me botime né letér dhe né formé Duke vleresuar nivelin perfundimtar te
elektronike si dhe infrastrukturé t€ ploté té IT-sé. specializanteve mendojme se ato i pergjigien
Kriteri 4 Studenti ka mbéshtetje teknike t€ mjaftueshme pjeserisht tregut te punes.

pér zhvillimin e aktivitetit klinik dhe kérkimor té lidhur me i ) ‘ 5

te. Mendojme se te treja biblotekat e Albanian

Kriteri 5 Hulumtimet qé kané té pérfshira kérkime Um"f*r?lt_y r}dlkolne ne r?ahzm_m € programit te
laboratorike mbéshteten me bazé laboratorike t& specializimit per formimin teorik te
mjaftueshme. specializanteve.

3 Aftésité e komunikimit té studentit pérfshijné: kompetencén pér té pérshkruar né ményré té qarté rastet klinike; pérdorimin e argumenteve bindése dhe artikulimin e
qarté té ideve para pacientit dhe kolegeve; zotésiné pér té debatuar dhe mbéshtetur té tjerét, té pérfshiré, né kliniké, mbikqyrje ose demonstrime.
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Kriteri 6 Studenti ésht€ i siguruar gjaté gjithé periudhés sé
specializimit dhe pér té gjitha aktivitetet e parashikuara né
programin specializues. Pér kété disponohet dokumentacion
i mjaftueshém nga institucioni. Njé kopje e policés sé
sigurimit i dorézohet studentit n€ momentin e lidhjes sé saj.

Per sa i perket bashkepunimit me spitale
private apo publike mendojme ge duhen
permiresuar me shume ne te ardhmen per sa i
perket fushes praktike te kirurgjise OMF

U pa se specializantet jane te pajisur me police
sigurimi nga kompania private Sicred

Standardi V. 6- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e
studentéve qé kané pérfunduar programet e studimit specializuese afatgjata. ‘

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té dhénash té
studentéve té punésuar dhe vendet e punésimit.

U pa se zyra e karrieres kishte te dhena te
nevojshme per mundesite e punesimit te
specializanteve

Standardi V. 7- Institucioni ndjek procedura té garta pér vlerésimin e njohurive té

studentéve.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura té qarta dhe
transparente pér vlerésimin né vazhdimési té dijeve té
studentit, té€ pércaktuara dhe té€ béra té ditura qé né fillim té
programit té studimeve né rregulloren e specializimit.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar
pér kontrollin dhe vlerésimin e njohurive té€ marra nga
studentét gjaté programit t€ studimit.

Kriteri 3 Konkluzionet e vlerésimit né vazhdimeési, jané té
qarta dhe transparente, pérfshiré pezullimin, zgjatjen ose
pérjashtimin nga studimet specializuese.

Kriteri 4 Vlerésimi vjetor i studentéve béhet sipas moduleve
qé ka ndjekur specializanti gjaté atij viti akademik.

Ne kete institucion specializanti per
pervetesimin e njohurive vleresohej ne
vazhdimesi gje qe shprehet ne ndarjen e pikeve
gjate gjithe semestrit si per sa i perket formimit
teorik, praktik apo provimit perfundimtar.

Zyra e sigurimit te cilesise se programeve te
studimit monitoronte gjate gjithe vitit akademik
realizimin e programeve duke plotesuar
formulare vleresimi pas perfundimit te cdo
lende, duke organizuar takime me studente dhe
pedagoge per probleme dhe cilesine e
mesimdhenies, per procedurat e vleresimit, per
praktiken dhe detyrat kerkimore etj.

Pedagoget diskutonin vleresimet ge ju bejne
studenteve duke marre ne kosiderate dhe
ankimimet e tyre si dhe ne raste te vecanta
pezullimin,zgjatjen ose perjashtimin nga
studimet e specializmimit

Vleresimi vjetor i specializantit behej ne baze te
moduleve pershtatur me rregulloren e studimit.

Standardi V. 8 - Vlerésimi pérfundimtar i studentéve

Kriteri 1 Studenti jep prova q¢ ka fituar:
Njohuri té thelluara né fushén pérkatése;
Njohuri té thelluara né disa fusha té aférta me té;

Aftési profesionale dhe shkencore né pérdorimin e
teknologjisé bashkékohore pér té zgjidhur problemet
klinike qé lidhen me fushén e tij té€ specializimit dhe
integrimin e njohurive té fituara per zgjidhjen e
situatave komplekse;

d. Risi, pér té zgjeruar dhe pér té rifreskuar njohurité
ekzistuese;

e. Autonomi, integritet shkencor, profesional dhe
pérkushtim pér zhvillimin e ideve té reja;

f.  Aftési bashképunimi né grup pér zgjidhjen e situatave

té ndryshme klinike;

Specializanti testohej ne fusha ku perfshiheshin
shkencat mjeksore klinike, diagnoza diferenciale
dhe plani i sakte i trajtimit.

Per sa i perket vleresimit praktik ai behej duke
zgjdihur nje situate klinike nen vleresimin e
tutorit

Institucioni dispononte te dhena te plota te
vleresimit te cdo studenti ne vite ne rruge
elektronike dhe me rregjistrat perkates.
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g. Sjellje etike dhe profesionale.

Kriteri 2 Studenti jep prova qé me ané té punés sé tij klinike
ka fituar aftésiné dhe kompetencat profesionale dhe
shkencore té nevojshme pér té ushtruar profesionin né
ményré té pavarur.

Kriteri 3 Studentit i jepet e drejta pér té hyré né€ provimin
pérfundimtar pas shqyrtimit té dosjes sé tij nga késhilli i
programit specializues i cili e vleréson até pozitivisht ose
negativisht. Dosja e kandidatit pérmban vlerésimet mbi
praktikat dhe modulet e kryera si dhe vlerésimet periodike
nga ana e tutorit. Né rast vlerésimi negativ nga késhilli i
programit specializues, studentit i komunikohet vendimi si
dhe pjesét qé duhet té pérsérisé né ményré qé té mund té
hyjé né provimin pérfundimtar.

Kriteri 4 Vlerésimi pérfundimtar i specializantéve bazohet
né rezultatet e vlerésimeve periodike vjetore, né provimin
pérfundimtar dhe temén eksperimentale té diplomés si dhe
giykimin e pedagogeve dhe té udhéhegésit.

Kriteri 5 Institucioni disponon njé sistem té€ informatizuar
pér kontrollin dhe vlerésimin final té njohurive té marra nga
studentét.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Nga vleresimi arrijme ne konkluzion se per pranimin e specializanteve nuk kishte konkurs
dheprovim pranimi por Kkjo realizohejne baze te nje formulari te plotesuar nga aplikanti dhe
te kritereve te vendosura, pranimi behej me dosje dhe nje interviste e aplikantit,mendojme
ge ne te ardhmen te shikohet mundesia e nje pranimi me konkurs.

Per ecurine e veprimtarise mesimore dhe kerkimore te specializantit merrej stafi akademik
dhe ai mbeshtetes ku here pas here organizonte takime individuale dhe ne grup per
permiresimin e problemeve ge dilnin gjate procesit

Ne kete institucion specializanti per pervetesimin e njohurive vleresohej ne vazhdimesi gje
qge shprehej ne ndarjen e pikeve gjate gjithe semestrit si per sa i perket formimit teorik,
praktik apo provimit perfundimtar. Duhet permiresuar formimi praktik maksilofacial per te
arritur standartet e kerkuara

STANDARDI VI- INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE
STUDENTEVE BIBLIOTEKA DHE INFORMACIONE NGA BURIME TE TJERA

Pjesa pérshkrimore

U konstatua se kishte tre bibloteka ne Albanian University te cilat kishin literature te
mjaftueshme per specializantet per realizmin e programit te studimit.

Bibloteka punonte me orar nga ora 8-19 kjo dhe ne varesi te kerkesave te studenteve apo
dhe te sezonit te provimeve

Pas verifikimit rezultoi se institucioni kishte sasi te mjaftueshme te mjeteve audio vizive,
klasa me hapsira te pershtatshme dhe mjetet e nevojshme teknologjike, salla konferencash
te pajisura kundrejt standarteve.

Tregues té matshém:
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Numri i titujve, llojet (monografi, periodiké, library elektronike, etj

Ne bibloteken e Universitetit numerohen rreth 6000 libra, gjithashtu bibloteka online
ka rreth 1000 tituj ge jane ne gjuhen shqgipe dhe ne gjuhe te huaj,bibloketa e Fakutetit
te Shkencave Mjeksore punon nga ora 8 deri ne oren 19.

Q|

Numri i laboratoreve, etj

Ne mjediset per Fakultetin e shkencave mjeksore ka rreth 6 salla leksionesh, 4 klasa
seminaresh, 16 salla per praktike profesionale, 5 laboratore etj.

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI VI- INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE
STUDENTEVE BIBLIOTEKA DHE INFORMACIONE NGA BURIME TE TJERA

Standardi VI. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Biblioteka vé né dispozicion té programit té
studimit njé listé titujsh aktualé té literaturés sé detyruar, e
cila ndodhet realisht né biblioteké.

Kriteri 2 Biblioteka zotéron njé listé té botimeve periodike
dhe programeve kompjuterike, si librarité elektronike, té
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore té nevojshme pér
realizimin me sukses t€é programit.

Kriteri 3 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave t€ bibliotekés né mbéshtetje té
programit, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér té.

Kriteri 4 Biblioteka ka orare té shérbimit né pérshtatje me
oraret e programit té€ studimit dhe nevojat e studentéve.

U konstatuan se te treja biblotekat e Albanian
University kishin literature te mjaftueshme per
specializantet per realizmin e programit te
studimit ne kirurgjine OMF.

Pergjegjesit i Departamentit te Stomatologjise
kishte hartuar nje plan te detajuar per zerat ge
do te mbuloje bibloteka “Questja” per te
ndihmuar specializantet e programit te studimit
te kirurgjise OMF.

Bibloteka punonte me orar nga ora 8-19 kjo dhe
ne varesi te kerkesave te studenteve apo dhe te
sezonit te provimeve

Standardi VI. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré, mjedise té

pérshtatshme mésimore dhe struktura klinike.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka laboratoré, klasa, zyra,
studio, auditore dhe mjedise té tjera me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé s€ informacionit.

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e
programit, si dhe né pérmirésim té vazhdueshém.

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion té studentéve
strukturat klinike pjesé e rrjetit formues pér zhvillimin
otimal té programit specializues.

Pas verifikimit rezultoi se institucioni kishte
sasi te mjaftueshme te mjeteve audio vizive,
klasa me hapsira te pershtatshme dhe mjetete
nevojshme teknologjike, salla konferencash te
pajisura kundrejt standarteve.

Te gjitha klasat mesimore jane te pasjisura me
mjetet audiovizive te nevojshme, me internet ne
dispozicion

Klinika universitare stomatologjike mendojme
se ndikon per realizimin e modulit oral,e cila
ndihmonte nepermjet nje salle kirurgjikaledhe
radiologjise per diagnozat perkatese,por sic
kemi konstatuar dhe me siper mungonte Spitali
me Shtreter mjaft i domosdoshem per realizimin
e programit praktik te ketij specializimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Nga verifikimet konkluduam se institucioni
perputhje me standartet e kerkuara

ka laboratore klasa, mjedise mesimore ne
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2. Mungon spitali me shtreter nje domosdoshmeri per programin e specializimit ne kirurgji

OMF

STANDARDI VII - INSTITUCIONI DISPONON NJE RREGULLORE TE DETAJUAR
TE PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Pjesa pérshkrimore

Rregullorja per organizimin dhe funksionimin e programit te studimit te specializimit ne
kirurgjine OMF te Albanian University mbeshtej ne ligjin numer 9741 date 21.05.2007 per
arsimin e larte ne Republiken e Shqiperise (i ndryshuar), me te gjithe aktet normative qe
dalin ne zbatim te ligjit mbi statutin e institucionit si dhe rregullorete tjera te tij.

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI VII - INSTITUCIONI DISPONON NJE RREGULLORE TE DETAJUAR TE
PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJUEKESISE

Standardi VII. 1- Rregullorja €shté hartuar né pérputhje me standardet e specializimeve né
mjekési dhe me aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe pérditésohet ¢do vit akademik

Kriteri 1 Rregullorja éshté hartuar né pérputhjé me
standardet e specializimeve né€ mjekési dhe me aktet ligjore
e nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Rregullorja hyn né fuqi né fillim té ¢do viti
akademik dhe pérditésohet ¢do vit té ri akademik.

Kriteri 3 Kriteret e pércaktuara pér njé cikél specializimi
né fillim té tij nuk mund té ndryshojné gjaté pérdité€simeve
vjetore té rregullores deri né pérfundim té€ atij cikli. Nése
jané té nevojshme, ndryshimet né rregullorét pasardhése
duhet té pérjashtojné shprehimisht ciklin e nisur té
specializimit.

Rregullorja per organizimin dhe funksionimit te
programit te studimit te specializimit ne
kirurgjine OMF te Albanian University mbeshtej
ne ligjin numer 9741 date 21.05.2007 per arsimin
e larte ne Republiken e Shqiperise (i
ndryshuar),ne te gjithe aktet normative qe dalin
ne zbatim te ligjit mbi statutin e institucionit si
dhe rregulloret e tjera te tij.

Rregullorja e studimeve ne kirurgjine OMF vendos
rregullat normative per kryerjen e studimeve te
ciklit te trete per fitimin e titullit mjek specialist
ne kirurgjine OMF.

Rregullorja percakton garte kriteret e pranimit te
specializanteve, strukturimin e programit,
rregullat e procesit mesimor dhe kerkimor,
mbrojtjen e tezes si dhe sanksionet ne rast te
shkeljes se rregullores.

Standardi VII. 2- Hartimi dhe miratimi i rregullores ndjek procedurat dhe merr mendimin e
institucioneve té ndryshme té parashikuara pér kété qéllim.

Kriteri 1 Rregullorja propozohet nga Késhilli i Profesoréve
dhe aprovohet nga senati i institucionit gé i ofron ato.

Kriteri 2 Rregullorja e aprovuar nga senati merr aprovimin
nga MSH dhe MASH para hyrjes né fuqi.

Rregullorja e specializimeve eshte propozuar nga
keshilli i profesoréve dhe aprovuar nga senati i
institucionit

Standardi VII. 3- Rregullorja pércakton kriteret dhe ményrén e pérzgjedhjes sé organeve
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drejtuese té programeve specializuese dhe tutoréve.

Kriteri 1 Né regullore jané pércaktuar qarté kriteret dhe
ményra e pérzgjedhjes sé pérgjegjésit té programit té
specializimit dhe té késhillit drejtues.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohen kriteret dhe ményra e
pérzgjedhjes s€ mjekut pérgjegjés/tutor pér ¢do specializant
si dhe detyrat e tij.

Specializimi drejtohej nga drejtuesi i programeve
te specialzimit ne bashkepunim me kordinatorin.

Drejtues i programeve te specializimit emerohe;j
nga senati akademik i AU

Drejtuesi percaktonte nje udheheges ge eshte
pergjegjes per mbarvajtjen e programit te
studimit

Udhehegesi propozonte tutoret per specializantet

te cilet ishin mjeke specialiste dhe aprovoheshin
nga drejtuesi i specializimeve

Standardi VII. 4- Né rregullore éshté pércatuar q

programin e specializimit

arté ményra e pranimit té studentéve né

Kriteri 1 Né rregullore jané pércaktuar kriteret pér aplikim
(niveli i studimeve té kryera, kohézgjatja dhe titulli i
diplomés qé kérkohet, nota mesatare, mosha, publikimet e
kryera, etj) si dhe kriteret pérjashtuese.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet qarté dokumentacioni
qé duhet t& dorézojé kandidati pér aplikim, ményra €
dorézimit té dokumentacionit dhe afati pérfundimtar.

Kriteri 3 Né rregullore jané pércaktuar qarté pikét
maksimale gé mund té grumbullojé kandidati dhe pikét g€ i
jepen kandidadit pér ¢do kriter té plotésuar (noté mesatare,
publikime, etj) si dhe pikét maksimale dhe minimale qé
mund ti jepen kandidatit gjaté ¢do testimi (me shkrim, me
gojé, praktik, etj).

Kriteri 4 Né rregullore pércaktohet qarté ményra e
konkurimit dhe si duhet té aplikojé kandidati pér
specializim; pércaktohet sa kohé para datés sé shpallur pér
testimet mbyllet pranimi i dokumentave.

Kriteri 5 Aplikanti dorézon njé kérkesé me shkrim sipas
formatit té pércaktuar né rrégullore dhe qé i bashkangjitet
asaj. Aplikantit, né momentin e pranimit té
dokumentacionit i jepet njé vértetim pér aplikimin me
numrin e tij identifikues gjaté procesit.

Kriteri 6 Né rregullore éshté pércatuar qarté ményra e
zhvillimit té testimeve, rradha e Zhvillimit té tyre, sa dité
diferencé mund té keté nga njé testim tek tjetri pér té
njéjtin program dhe pér programe té ndryshme specializimi.

Kriteri 7 Né rregullore pércaktohet ményra e pérzgiedhjes
sé komisionit té provimit dhe kriteret qé duhet té plotésojné
anétarét e komisionit.

Kriteri 8 Né rregullore pércaktohet qarté ményra €
vlerésimit té kandidatéve pér ¢do testim dhe
dokumentacioni i pérdorur i cili ruhet sipas procedurave té
parashikuara né rregullore.

Kriteri 9 Emértimet e programeve té specializimeve té
miratuara pér vitin akademik, numri i specializantéve gé do
té pranohen pér ¢do program specializimi dhe taksat qé
duhet té paguajé specializanti pér ¢do specializim
publikohen té paktén 2 javé pérpara datés sé fillimit té
aplikimeve.

Kriteri 10 Ményra e vlerésimit dhe argumentet mbi té cilat
kryhet testimi duhet té pércaktohen né rregullore dhe té
publikohen té paktén 2 javé pérpara datés sé fillimit té

Dokumentet e kérkuara nga Institucioni pér
aplikim pér pranim ishin si mé poshté

Diplomé “Master i Shkencave” né Stomatologji

Diplomé tjetér ekuivalente me diplomén e
mésipérme, si p.sh: diplomé e sistemit té vjetér
té pandaré né cikle studimi (Kopje €
noterizuar),

Diplomé e pérfituar jashté vendit, e vlerésuar
ekuivalente me diplomat e mésipérme. (Né
rastin e njé diplome té pérfituar né
Universitete jashté vendit duhet té paraqitet
njehsimi i saj nga Qendra Kombétare € njohjes
sé diplomave dhe e informimit né MAS ose té
paragitet njé kérkesé me shkrim drejtuar
Institucionit pér njohjen e diplomés sé
pérfituar jashté vendit, por vetém nga
piképamja e vazhdimit té studimeve)

listé notash té shkollés s larté; (origjinale ose
fotokopje € noterizuar ).

CV té detajuar,

fotokopje € kartés sé€ identitetit,

déshmi e marrjes sé gjuhés angleze té
certifikuar né nivelin internacional, sipas
pércaktimeve té udhézimit pérkatés t€ MAS,
(afati i lejueshém deri né pérfundim té
programit té studimit)

3 fotografi pashaporte

Kriteret e pranimit zhvilloheshin si me siper dhe
percaktoheshin nga senati akademik.Ato
shpalleshin minimalisht dy jave perpara procesit
te pranimit.

Shpallja behet ne ambijentet e universitetit, ne
fagen zyrtare te internetit si dhe publikohen ne
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aplikimeve.

Kriteri 11 Né rregullore éshté pércatuar qarté ményra dhe
afatet e shpalljes sé rezultateve té testeve dhe té listés
pérfundimtare me fituesit si dhe éshté pércaktuar vendi
dhe data e shpalljes sé rezultateve.

Kriteri 12 Né rregullore pércaktohet qarté ményra e lidhjes
sé kontratés me specializantét fitues.

organet e medias.

Numri i kandidateve aplikant ishte i pakufizuar
ndersa pranimi behej me konkurim me dosjenga
10-30 persona

Komisioni perzgjedhes ishte i perbere nga 5 veta i
cili ngrihet nga keshilli i fakultetit duke gene
eksperte te fushes perkatese te specializmit

Komisioni zbatonte udhezimet e keshillit te
fakultetit dhe drejtuesit te programit te
specializimieve

Komisioni zhvillon procesin e seleksionimit ne
menyre profesionale dhe objektive pa perdorur
forma diskriminimi dhe favorizimi.

Komisoni hedh ne procesverbal rezultatet e
procesit

Komisioni i dorezon kordinatorit te gjithe
dokumentacionine aplikanteve

Dokumentet pér konkurim pranoheshin sipas
njoftimit publik pér pranimin e aplikimeve.
Dokumentet pér konkurim dorézoheshin nga i
interesuari né Sekretarin€ e specializimeve;

Me dorézimin e dokumenteve, aplikanti merrte njé
certifikaté aplikimi si dhe informohej né ményré té
detajuar mbi programin € specializimit. Studenti
informohej mbi: kohézgjatjen e programit té
studimit; kushtet qé duhet té plotésojé studenti
pérpara paragitjes né provimin pérfundimtar;
mbéshtetjen qé institucioni i siguronte studentit
népérmjet strukturave administrative dhe
kérkimore pér aktivitetet e parashikuara né
programin e studimit (laboratoré€, biblioteka, etj.);

Né rregullore né nenin 30 dhe 34 éshté
pércaktuar ményra € zhvillimin té testimeve né
programin e studimit té specializimeve ne kirurgji
OMF.

Né rregullore ishte pércaktuar ményra €
pérzgjedhjes sé komisionit té provimeve dhe
kriteret gé duhet té plotésojné anétarét e
komisionit neni 20 dhe 21.

Komisioni zbatonte udhézimet e Késhillit té
Fakultetit dhe té Drejtuesit te Programit te
Specializimeve lidhur me zhvillimin e procesit té
seleksionimit.

1. Komisioni duhej té zhvillonte procesin €
seleksionimit né ményré profesionale dhe
objektive, pa pérdorur forma diskriminimi
dhe favorizimi.

2. Komisioni hidhte né procesverbal rezultatet €
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procesit té seleksionimit.

3. Komisioni i dorézonte Koordinatorit té gjithé
dokumentacionin e aplikantéve.

Kandidati qé regjistrohej kishte té drejté té ndiqte
studimet né vitin akademik pérkatés, nése
dorézonte brenda afateve té shpallura té gjithé
dokumentacionin e nevojshém juridik si dhe
nénshkruante kontratén e regjistrimit mé
institucionin; késhtu ai fitonte statusin e
studentit.

Fitues shpalleshin kandidatét qé kishin fituar
numrin mé té madh té pikéve né rend zbrités deri
né plotésimin e kuotés sé parashikuar té
pranimit.

Né kété fazé departamenti bénte publike
rezultatet dhe i komunikonte fituesve afatet €
regjistrimit. Aplikanti fitonte statusin e
specializantit me pérfundimin e procedurave té
regjistrimit.

Né rregullore ishtepércaktuar qartazi n€ nenin 21
dhe 22 té saj ményra dhe afatet e shpalljes s€
rezultateve;

Né rregulloren e programit té studimit té
specializimit ishte pércaktuar qarté se si ndodhte
procesi i regjistrimit té studentit e detajuar né
nenin 24 té rregullores.

Standardi VII. 5- Né rregullore parashikohen plani i cdo programi specializues,

tyre, transferimet e studenteve.

frekuentimi i

r'ﬁterl 1 Plani i detajuar i ¢do programi specializues,
léndét dhe praktikat qé duhet té frekuentohen, ményra e
frekuentimit, maksimumi i mungesave té lejuara dhe
arsyet, leja e lindjes, dhe ményra e rekuperimit t&
mungesave duhet té jené té parashikuara né rregulloren e
specializimeve.

Kriteri 2 Parashikohen procedurat pér transferimet pér
apo nga programe te tjera specializuese, ose pér apo nga
institucione té tjera qé ofrojné programe specializuese né
mjekési.

Kriteri 3 Parashikohen kriteret dhe ményra e pezullimit,
zgjatjes ose pérjashtimit té specializantit nga studimet
specializuese.

Kriteri 4 Rregullorja parashikon rastet kur specializimi
mund té kryhet né njé institucion tjetér gé nuk éshté pjesé
e rrjetit formues (pér shembull institucionet jashté vendit),
kohézgjatjen e késaj periudhe dhe organin aprovues té
késaj procedure. Kéto institucione duhet té jené té
akredituara pér kryerjen e programit specializues né vendin
pérkatés.

Programi mésimor per cdo vit ishte i organizuar
né dy semestra, né pérfundim té t€ cilit studenti
fitonte 60 kredite. Gjaté nje viti zhvilloheshin njé
total prej 1500 orésh mésimore, té ndara sipas
viteve:

Viti I— 550 oré né auditor 425 oré praktiké
klinike dhe 525 orépér studim individual.

Viti II— 530 oré né auditor 450 oré praktikeé
klinike dhe 520 oré pér studim individual.

Viti 11I— 495 oré né auditor 630 oré praktiké
Kklinike dhe 375 oré pér studim individual.

Viti IV— 330 oré né auditor 510 oré praktiké
klinike dhe 660 oré pér studim individual.

AU mundésonte transferimin e specializanteve né
vite ndérmjetése brenda ciklit té treté, midis
programeve t€ njéjta ose té ngjashme studimi, si
brenda té njéjtit institucion apo institucioneve té€
ndryshme té arsimit té larté, private ose publike,
vendase ose té huaja, si dhe lejonte transferimin €

studentéve té saj né shkolla té tjera té arsimit té€
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larté sipas procedurave té parashikuara né€ kété
rregullore.

Studenti lejohej té regjistrohej né vitin pasardhés
kur kishte fituar té paktén 50%té€ krediteve té
detyrueshme té vitit paraardhés.

Né nenin 25 té rregullores sé programit té
studimit pércaktoheshin qartazi mundésité e
transferimit té studentéve brenda dhe jashté
vendit pér té vazhduar mé tej programet
specializuese né t€ njéjtén fushé apo edhe né
fusha té ngjashme.

Standardi VII. 6- Né rregullore parashikohet libreza e studentit, tipologia dhe ményra e
verbalizimit té rezultateve té provimeve.

Kriteri 1 Rregullorja parashikon formatin e librezés sé Rregullorja parashikonte ekzistencén e njé libreze,
sudenil, B eplotésimit tf sa che MDyHEd & e cila i shogéronte studentét deri né diplomim, ku
zévendésimit té saj né rast humbje. Libreza e studentit e et ) TR s §

shogéron até deri né pérfundim té ciklit specializues dhe jané te ruajtura te lthe punet prakt1ke. Edhe
diplomimit té tij. nése libreza e studentit humbiste, punimet e tyre

Kriteri 2 Pércaktohen tipologjia dhe ményra e verbalizimit praktike ishin te“eV1dentuaf a edhe nc bllokun
t& rezultateve té testimeve té kryera pér pranimin e operator, edhe né kartelat e pacienteve.

kandidateve, testimeve vjetore dhe testimit pérfundimtar. i il i
Rregullorja e programeve te studimit specializues

kishte té pércaktuar ményrén e vlerésimit té
studentéve népérmjet testimeve vjetore dhe
testimit pérfundimtar.

Standardi VII. 7- Né rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe testimin
pérfundimtar si dhe formati i diplomés.

Kriteri 1 Né rregullore pércaktohet ményra e testimit vietor | Né rregullore ishin té pércaktuara qarté testimet

dhe pérfundimtar té specializantéve, pikét minimale dhe vijetore si dhe pikét minimale dhe maksimale me
maksimale, lloji i testit dhe argumentet g€ testohen. Sl g . A S

té cilat studenti quhej kalues. Lloji i testimit dhe
Kriteri 2 Né rregullore pércaktohen kriteret pér argumentet pér té cilat testoheshin ishin té&

pérzgjedhjen e komisionit té testimit vietor dhe té atij

pérfundimtar. specifikuara né syllabuset € programeve dhe né

tezen e provimit. N& rregullore ishte e pércaktuar
procedura e kalimit nga njé vit né vitin e
ardhshém akademik

Kriteri 3 Né rregullore pércaktohen rastet e mungesave té
justifikuara né testime dhe ményra e rekuperimit té
testimit né kéto raste.

Kriteri 4 Né rregullore pércaktohet formati i diplomés. Né rregulloren e programit té studimit, né nenin
Diploma duhet té firmoset nga rektori, kryetari i komisionit | 34 té& saj pércaktoheshin rastet e mungesave té

é imit pérfundimtar/final dhe dek i i fakultetit A i " . S G
;eéf;::;?l St iR i justifikuara dhe ményra € rikuperimit té testimit.

Standardi VII. 8- Né rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrat e specializantit.

Kriteri 1 Rregullorja duhet t& pérmbajé detyrat dhe té Rregullorja kishte té pércaktuar qartazi té drejtat
drejtat g€ ka specializanti. dhe detyrimet qe ka specializanti
Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet tipologjia dhe ményra €

sigurimit t specializantéve gjaté kryerjes sé specializimit. Ishte ne pérgjegjésiné e tutorit t& praktikave dhe

Parashikohet tipi i policés sé sigurimit dhe masa e udhéheqésit te specializimit pér te pércaktuar se
mbulimit. kur njé specializant mund te lejohej te kryente
Kriteri 3 Né planin e programeve té specializimeve manovra kirurgjikale te veshtiresive te ndryshme.

parashikohet se kur mund té kryhen veprimtari té caktuara Né 1L it t& dimit isht
té parashikuara nga kéto programe, né ¢’gradé autonomie € rregulloren e programi té studimit 1shte €

mund té kryhen dhe cfaré aktivitetesh duhet té keté kaluar | pércaktuar periudha maksimale e lejuar pér

me sukses specializanti pér té zhvilluar disa aktivitete té pezullimin si dhe procedurat pér té hequr doré
tjera té parashikuara nga programi specializues, nén nga sp ecializimi né nenin 39 dhe 40 té saj.
mbikqyrje ose né autonomi té ploté. Eshté pércaktuar njé J
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sistem vartésish té aktiviteteve té parashikuara.

Kriteri 4 Parashikohen rastet kur mund té pezullohet
specializimi nga ana € specializantit dhe periudha

maksimale
hequr doré

e lejuar pér pezullim, si dhe procedurat pér té
nga specializimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

stitucioni Albanian University ka nje rregullore te detajuar te

1. Nga konstatimet u vu re sé in
programit te specializimit ne kirurgjine OMF ne pershtatje me standartet perkatese
2. U konstatua gjithashtu se stafi akademik, specializantet mundoheshin ta zbatonin kete
rregullore konform legjislacionit ne fuqi.
STANDARDI VIII - INSTITUCIONI DISPONON DHE MENAXHON BURIMET
FINANCIARE

Pjesa pérshkrimore

Né RVB Institucioni nuk kishte paraqitur nje r

perfshira ne realizimin e programit te studimit ne

heré té dhénat financiare neé vite.

mé poshté.

Tregues té matshém:

aport financiar te detajuar per kostot €
Kirurgjine OMF. GVJ i kérkoi edhe njé
Institucioni na vuri né dispozicion t&€ dhénat e kérkuara si

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitet e fundit (shih Aneks tabelal3)

Tabela 13
' Nr Emértimi i tregueséve Periudha né vite akademiké
T 20122013 | 2013-2014 | 2014-2015 | 2015-2016
Tregues monitorimi
1. | Numri studentéve qé frekuentojné g studenté | 7 studenté | 7studenté 7studenté
_ZN:M,_M_[“_E!I‘IV‘A_TE,SE.@'ﬁiBE@SQB?‘.’Eb___ S e eyled 4 ke P LS e
a) pedagogé me kohé té ploté 3 3 3 3
b) pedagogé me kohé té pjeséshme 21 21 21 21
3. | Oré mésimore té realizuara - - - -
a. nga pedagogé me kohé té ploté - : > -
b. nga pegag. me kohé té pjeséshme - - - -
4. | Tarifa e studentit - - - -
5. | Paga mesatare e pedagog. té brendsh. - - - -
6. | Tarifa mesatare pér oré mésimi _ I B e EOE K P R
7. | Normé vjetore pér studim kurrikule - - - -
8. | Normé vjetore pér studim né shkencés - - - -
......... = 100%
rq__t_“g_._!g!jnikés Universitare 20% 20%
B | Shpenzime mésimdhénie dhe shkencé 90% 90%
| 1. Fondi i pagave 50% 50%
2. | Pér kontribute shogérore (B1*16,7%) el i e O
| 3. | Pér Kancelari [ 1% 1%




4. | pérveprimtari shkencore 2% . 2% 2%
5. | Pajisie materiale 26% | 26%  26%
7. | Fondieekselences

C | Kosto pér Departamen

1. | pérsonelindihmés : g
(2. | personeldrejtues L

D | FitimibrutoA-B 10% 0%

Ketu ne konstatuam se studenteve i jepeshin disa libra falas dhe vajtjet jashte vendit

kryheshin privatisht nga studentét.

Ndérsa né Tabelén e mésipérme rezulton se: 80 % e té ardhurave ofrohen nga tarifat
studentore dhe 20 pérqind nga aktiviteti i klinikés dentare.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI VIII - INSTITUCIONI DISPONON DHE MENAXHON BURIMET FINANCIARE

Standardi VIII. 1- Institucioni harton

studimeve.

njé raport financiar té kostos sé programeve té

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar qé pérmban | [nstitucioni nuk na dha nje raport financiar te

njé pasqyré té hollésishme financiare t€ kostove té pérfshira
né realizimin e programit té studimit, si kostot operacionale,
Kkostot fikse té ambienteve dhe t& pajisjeve, kostot €

personelit, etj.

detajuar per kostot € perfshira ne realizimin e
programit te studimit ne kirurgine OMF

Institucioni deshmonte se ka financa te

Kriteri 2 Raporti financiar pérmban té ardhurat e programit mjaftueshme te cila rriteshin nga viti ne vit

pér vitet e kaluara akademike.

me kapacitet financiare te mjaftueshme per

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé géndrueshméri financiare permiresimin e kesaj situate dhe gjenerimin e

pérgjaté kohés sé programit té studimit dhe déshmon se ka
kapacitete financiare té mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e té ardhurave né té
ardhmen.

Kriteri 4 Programi i studimeve specializuese mbéshtetet nga
njé buxhet i mjaftueshém pér t& arritur objektivat e
programit pér ¢do student.

te ardhurave ne te ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni nuk na dha nje raport financiar te detajuar per kostot € perfshira ne
realizimin e programit te studimit ne kirurgine OMF

9. Institucioni deshmonte se ka financa te mjaftueshme te cila rriteshin nga viti ne vit me
kapacitet financiare te mjaftueshme per permiresimin e kesaj situate dhe gjenerimin e te

ardhurave ne te ardhmen.

STANDARDI IX- INSTITUCIONI DISPON

ON NJi STRUKTURE DHE

MEKANIZMAT E POSACME T PERMIRESIMIT TE CILESISE DHE

PERFORMANCES SE SAJ

Pjesa pérshkrimore

Ne baze te ZSBC jane perdorur instrumenta matese per raportet semes

trale dhe vjetore.
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Nga anetaret € NJBSC Sidita Coniku dhe Leudita Docaj (Elona Mehmeti mungonte pér
arsye shéndetsore) na u referua se jane anketuar 90 9 e studenteve te programit te
studimit ne kirurgjine OMF gie qe u vertetua dhe nga pyetjet e specializanteve per keto
probleme.

Jane shperndare pyetsore te cilet me vone jane perpunuar dhe jane vene ne dispozicion te
departamentit, fakulteit dhe senatit akademik.

Keto te fundit ne baze te analizes kane marre vendime duke permiresuar tekstet, mjediset €
bibliotekes, strukturen, permiresimet e stafit akademik, etiken e tyre etj

Nga kontaktet me Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé ( NJSBC) u informuam se
ajo éshté hapur qé né vitin 2009 né nivel institucioni. Punonjésit e késaj njésie jané té
punésuar me kohé té ploté. Funksionet dhe detyrat e NJSBC jané té parashikuara né
Rregulloren e brendshme té institucionit. Né mbéshtetje t& Statutit, Rregullores, ligieve dhe
akteve nénligiore né fuqi, kjo njési ushtronte funksion mbeshtetés, késhillimor
bashkérendues, monitorues dhe administrativ. me strukturat € tiera akademike dhe
administrative té Universitetit. NJSBC ofronte ekspertizé né zhvillimin e proceseve té
sigurimit t& cilésisé.

Kjo njési e cila ishte né varési direkte té Rektorit hartonte politikat e vetévlerésimit dhe
pércaktonte kriteret € vlerésimit qé do té ndigeshin, mundésonte hartimin e anketimeve dhe
modeleve té raporteve vlerésuese, té cilat mé tej iu shpérndaheshin Departamenteve. Pas
plotésimit té anketimeve nga studentét NJSBC bénte pérpunimin e té dhénave dhe
evidentonte problematikat kryesore dhe pérmisimet gé duheshin kryer né procesin €
mésimdhénies dhe né kérkimin shkencor. NJSBC pér cdo vit ndétonte njé plan kalendarik
t& aktiviteteve té saj dhe né fund t& cdo viti akademik hartonte njé raprot té detajuar vjetor
té cillin e pércillte né Rektorat dhe né Senat. NJSBC me ndihmén e zyrés sé Kurrikulave né
fillim té cdo viti organizonte vlerésimin e programit mésimor dhe pérmbajtjes sé& syllabuseve
lendore.

Tregues té matshém:
Perberja e NJSBC sipas RVB

=

Anétarét e NJBSC Detyra gé ka Sa kohé ka né kété detyré
né NJBSC
1 Dr. Proc. Elona Mehmeti Drejtuese 7 vite
2 Dr. Desara Agaj Anétare 6 muaj
3. | Msc. Sidita Coniku Anétare 1 vit
4. | Msc. Klotilda Dauti Anétare 2 vite

Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJBSC;

Nga ky grup ishin kryer anketime me 2/3 e studentave ne nje vit akademik.

Ne tre vitet e fundit ishin anketuar rreth 90 % e studentéve te Programit te Studimit
Rezultatet e pyetsorit ishin diskutuar ne Keshillin e Fakultetit dhe neSenat

Mbas diskutimeve ishin marre vendimet perkatese kryesisht ne permiresimin € stafit
akademik,teksteve mesimore apo aktiviteteve shkencore te studentave

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé pér programin e SPA
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Matja e cilesise ishte realizuar nga Shefi i Departamentit i cili kontrollonte ore te ndryshme
mesimore si dhe detyrat apo provimet e zhvilluara

@ Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Nepermjet NJBSC-se institucioni kishte perdorur metoda te drejtperdrejta vleresimi sic
ishin statistikat e kalueshmerise apo analiza e syllabuseve

Gjithashtu per vleresimin jane

ngritur dhe grupe te perbera nga

pedagoge dhe studente

nepermjet pyetsoreve apo format e bashkebisedimit me studentet

Plani kalendarik i punes se NJSBC per vitin

akademik 2016-2017

| Lloji i aktivitetit

Periudha e realizimit

1 T{n n1m1 i stafit ( bashképunim me Dep. € Mésuesisé

27.10.2016 - 31.10.2016

zimi i syllabuseve té rishikuara pérwﬁb 16-2017

01.11.2016 - 15.11.2016

kus -grupeve me studenté

05.12.2016 - 23.12.2016

b Fakulteti i Shkencave Mjekésore

05.12.2016 - 09.12.2016 _‘

12.12.2016 - 16.12.2016

¢ | Fakultetii Shkencave t& Aplikuara

19.12.2016 - 23.12.2016

09.01.2017 - 20.01.2017

4 Seancé pér Akreditim institucional
5

16.01.2017 - 03.02.2017 4

“Fakulteti i Shkencave Shogérore

16.01.2017 - 20.01.2017

a
b Fakulteti i Shkencave Mjekésore

23.01.2017 - 27.01.2017

c Fakulteti i Shkencave té Aplikuara

30.01.2017 - 03.02.2017 e

gmzyrén e ﬁﬁérés)

01.06.2017 - 30.06.2017 “

artimi i raportit vjetor

6 | Pérpunimi i té dhénave té pyetésoréve 01.02.2017 - 15.02.2017
7 Aplikimi i pyetésorit on line ( cikli 11T ) 20.03.2017 - 24.03.2017

"o Specializimet g 50.03.2017 - 22.03.2017

b | Doktoraturé 93.03.2017 - 25.03.2017
-

9

01.07.2017 - 31.07.2017

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI IX- INSTITUCIONI DISPONON NJE STRUKTURE DHE MEKANIZMAT E POSACME
T PERMIRESIMIT TE CILESISE DHE PERFORMANCES SE SAJ ‘

Standardi IX.
pérmirésimit té cilésisé dhe performancés sé saj.

1- Institucioni disponon njé strukturé dhe mekanizmat e posagme té

Kriteri 1 Institucioni ka dhe pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé.

Kriteri 2 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek procedura té
caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t€ programeve
té tyre.

Kriteri 3 Institucioni ka mekanizma formal€é pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen € herépashershme té programeve té
studimit, té cilat vlerésohen pér pajtueshmériné e programeve té
reja té studimit me strategjin€ e institucionit apo fakultetit,
metodén e hartimit té programeve dhe zhvillimit té kompetencave
té pérshkruara né aktet ligjore apo standardet shtetérore té
cilésisé.

Ne baze te ZSBC jane perdorur instrumenta
matese per raportet semestrale dhe vjetore
nga pyetjet e specializanteve rezulton se
personeli akademik u ka gendruar prane po
ashtu dhe personeli drejtues i departamentit
duke asistuar ne kontrolle te vazhdueshme
gjate procesit mesimor.

Arritja e cilesise eshte bere nepermjet
struktures se ZCBS si dhe perfshirjes se
personelit akademik dhe ndihmes.
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Kriteri 4 Institucioni angazhohet pér Zhvillimin e njé kulture gé Ne raportet vjetore institucioni publikonte
njeh réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né punén e tyre. | re ultatet e arrira si dhe ato ge synonte te
Kriteri 5 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér arrinte.

pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia, politika dhe
procedurat jané formale dhe né dispozicion té publikut.

Kriteri 6 Studentét dhe aktor€ té tjeré nga sektori punédhénés
jané té pérfshiré né procesin dhe instrumentet e sigurimit t&
cilésisé.

Konkluzionet e vlerésimit:

KRONKIULIOAL . ~ e ————

1. Nga verifikimi ge u be vleresimit nepermjet ZSBC u pa se ky institucion hartonte dhe
permiresonte ne menyre te vazhdueshme politika ge siguronin rritjen e cilesise se proceseve
akademike duke diskutuar dhe marre vendimet perkatese ne organet drejtuese te
universitetit gjithnje ne sensin € permiresimit te cilesise se punes se tyre

9. Rezultatet ge dilnin beheshin objekt i diskutimit ne departament duke u vene ne dispozcion
te gjithe personelit akademik apo mbeshtetes per te reflektuar ne funskion te rritjes se
metejshme te cilesise J

ANALIZA SWOT

Analiza pérmbledhése e RVJsipas metodés SWOT (Strengths-pikat € forta, Weaknesses-
pikat e dobéta, Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

a. Pika té forta:

1) Formimi teorik bashkekohor i specializanteve realizohej fale bibliotekave
ekzistuese te mjaftueshme

2) Bashkepunimi me Universitetet Italiane, ku arrihej nje shkembim eksperience, ka
luajtur rol ne avancimin e kesaj fushe

3) U vu re se kishte nje transparence dhe cilesi ne vleresimin e specializanteve

4) Motivim i stafit akademik nga ana financiare mendoj se rriste perkushtimin e tij

b. Pika té dobéta:

1) Ky program studimi megjithése éshté licensuar para daljes sé standardeve
shtetérore té cilésisé nuk pérputhet né kohézgjatje dhe kreditet totale me to. Né
Standardet shtetérore té vlerésimit té cilésisé kohézgjatja minimale e detyruar pér
programin SPA ne Kirurgji Maksilofaciale &shté 5 vite (300 kredite ECTS).

2) Staf jo i plote akademik per realizimin € programit ne kirurgjine OMF. Pasi
analizuam me detaje permbushjen e standardeve né Programin € Specializimit ne
Kirurgjine OMF mendojme se Departamenti i Stomatologjise ka nje staf te
kualifikuar, por jo te plote me grada dhe tituj shkencor si vendas ashtu dhe te
huaj per te arritur mesimdhenien cilesore te standardeve Europiane né fushén e
Kirurgjis€ OMF.
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3) Program jo i plote dhe i pershtatshem me standardet shteterore ne Kirurgjine
OMF (duhen tkurrur apo hequr disa lende dhe zevendesuar me te tjera sic e kemi
parashtruar me siper )

4) Per sa i perket numrit te rasteve Klinike gé zhvillon studenti né té gjithé
periudhén e specializimit ne fushen € kirurgjise OMF eshte jo i mjaftueshem

5) Mungon Spitali me shtreter per realizimin e aktivitetit praktik te Kirurgjise
Maksilofaciale

c. Mundésité:
1) Te ndertohet nje spital i universitetit me shtreter

2) Te ulet numri i pranimit te specializanteve nepermjet konkursit dhe forcimit te
kritereve

d. Pengesat:

1) Nuk mund te arrihet nje trajnim praktik i mjaftueshem ne programin €
specializimit OMF ne spitalet e huaja aq me teper me vete financim nga studentet

Rekomadime:

1. Té riorganizohet ky program studimi sipas kérkesave té standardeve shtetérore té
cilésisé

2. Né kété riorganizim té€ higen disa 1éndé té tilla dhe té pérfshihen 1€ndé té tjera
shumé té réndésishme pér formimin e specialistéve. Mendojme se duhet te higen
lendet: Materiale dhe instrumenta dentare, moduli okluzal, kirurgji ortognatike,
kirurgji regjenerative, diagnoze terapeutike ne kirurgji, komunikimi oro-antral,
malformacionet kraniomaksilofaciale, gjendrat € peshtymes apo patologjite e
ATM, kirurgjia e formacioneve malinje, rikonstruklsioni post onkologjik, kirurgjia
endoskopike. Keto ge permendem me siper nuk jane lende por kapituj te sferes se
kirurgjise maksilofaciale. Per tu pershtatur me standardet shteterore mendoj se
duhet futur disa lende te reja si: Dermatologjia, Pediatria, Djegie Plastike, Kirurgji
Infantile, Obstetrike, Angiokirurgji, Kradiokirurgji, Hematologji, Kirurgji Torakale
etj.

3. Té shtohet numri i stafit akdademik me profesore dhe specialiste te fushes
perkatese per realizimin e ketij programi studimi
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Tabelat me té dhénat reale qé gjénden gjaté vizitave né ins

Aneksi |

me té dhénat e deklaruara né RVB

@ Plani mésimor

titucion, krahasuar

Viti | Tabela 1
. oo . : Ore né Oré Oré jashté
Vi Modulet T
Loji i Veprimtarise odule ECTS Ore gjithsej o praktike auditorit
Anato.rma e Kokés dhe 2 50 30 20
e Qafés
FIRRTE Anatomia Radiologjike 3 75 30 - 45
Kursi iLéndéve té
formimit té Histologji- Embriologji 1 25 20 - 5
pérgjithshém Sioloall dhe Fiziologi
io ogjn e Fiziologji 5 50 30 20
e Aplikuar
Semiotiké 2 50 30 20
Praktiké Klinike 1 T 8 200 200
pacientit
Menaxhim
Shéndetésor S e > i
Ergonomi Operatore 2 50 30 20
Kurs i léndéve té =
formimit t& Fotografi Klinike dhe 1 25 20 e 5
s Operatore
specializues 1 —
Menaxhim i
Informatikés sé 3 75 30 45
integruar
Materiale dentare
dhe kirurgjikale . 2 - .
Metodat e kérkimit Biostatistika 2 50 30 20
shkencor PR
Metodat e kérkimit 2 50 30 20
shkencor
Kurs i Integruar i semiotike kirurgjikale 3 75 30 45
Mikrobiologjisé dhe
Semiotikes Mikrobiologji orale 2 50 30 20
Praktiké klinike 1 TRt e 9 225 225
pacientit
Patologji oralel 3 75 30 45
Kurs i Integruar i Patologji orale 2: 3 75 30 45
Patologjisé Periodontologji; 2 50 30 20
!nstrumente km‘xrgjlke 2 50 30 20
implanto protetike
Komponenté
implanto Protetike e - o i
Gjithsej 60 1500 550 425 525
50
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VvITIHI

e . e X ) Ore né Oré Oré jashté
d ECTS 0o th
Loji i Veprimtarise Modulet re gjithsej il praktike auditorit
Farmakologji Farmakologji 6 150 90 60
Praktiké klinike 2 Trajtim klinik i pacientit 10 250 250
Anestezia dhe ) 50 30 20
farmakologji
Emergjenca kirurgjikale 3 75 30 45
orale
Kurs i Integruar i Radiologji diagnostikim
trajtimit imazhesh 2 > - s
multidisiplinar R
Pat'ologu mjekésore e 2 50 30 20
aplikuar
Organizimi i modulit 3 75 30 45
okluzal
Proteza_me vida dhe 2 50 30 20
cementim;
semundje té
brendshme = e i .
bk 6 150 45 105
patologjike
Praktiké klinike 2 Trajtim klinik i pacientit 8 200 200
Klrurgjl e pérgjithshme 2 50 30 20
e aplikuar
Kirurgji orale 1 2 50 30 20
Kurs i Integruar i Kirurgji eksodontike ) 50 30 20
Kirurgjisé komplekse
Kirurgji orale 2 1 25 25
Terapi mjekésore ik 25 25
Kirurgji OMF 2 50 30 20
Gjithsej 60 1500 530 450 520 J
Viti lll
i . & . 2 Ore né Oré Oré jashté
Loji i Veprimtarisé Modulet ECTS Ore gjithsej i praktike Suditort
Mjekési ligjore Mjekési ligjore 8 200 50 50 100
Praktike klinike 3 T 10 250 250
pacientit
Kirurgji ortognatike 2 50 30 20
Kurs i Integruari Komunikimi Oro-
Traumave OMF antral, Traumat OMF e 29 o -
Diagnozé terapi
5
kirurgjikale 1 . 2 i
Trauma OMF 2 50 45 5
Diagnozé terapi
50 45 5
kirurgjikale 2 2
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Neoformime beninje
dhe malinje té 2 50 45 5
nofullave
Kirurgji Plastike
Rikonstruktive 10 250 ek 10
RC T R e ol L 10 250 250
pacientit
Malformacionet
kranio-faciale,
Kursi i Integruar mbi | diagnoza dhe terapi . 12 = fat i
korrigjimin e kirurgjikale
malformacioneve Patologji kirurgjikale
té gjéndrave té 5 125 45 40 40
gjéndrave té salivés
Gjithsej 60 1500 495 630 375
Viti IV
" Soh o . | Orené Ooré Oré jashté
Modulet (o)
Loji i Veprimtarisé odule ECTS re gjithsej <iditor praktike auditorit
Kurs i Integruar i Kirurgji ATM 1
Kirurgjise ATM B - - 80
Kirurgji ATM 2 5 125 45 80
Praktike klinike 4 Trajtim klinik i pacientit 8 200 200
Kurs i Integruar i Elemente té
Kirurgjisé OMF otorinolaringoiatrisé : = o . >
Ee 3 75 30 45
Neurokirurgjisé
Elmente té
Oftalmologjisé - L . ol .
Kirurgji endoskopike 3 75 30 45
Praktike klinike 4 | Trajtim Klinik i pacientit | 10 250 250
Kursi i Integruar Terapi kirurgjikale e
mbi Rehabilitimin formacioneve malinje té 3 75 30 45
indeve té buta
Terapi kirurgjikale té
formacioneve malinje té 3 75 30 45
indeve té forta
Radl?terapl.dhe 2 50 30 20
kemioterapi
Reabilitim
postonkologjik . = 9 =
Provimi
0 25
pérfundimtar . o .
Gjithse] 60 1500 330 510 660

Syllabus-et pér ¢do 1éndé, ku duhet té pasqgyrohen te

itha elementét (Tabela 2)

Tabela 2
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Elementet e Syllabuseve

Prania

(PO/JO)
“Emértimi i léndés/modulit ST e S e ol
Viti/semestri kur zhvillohet Po
“Emri i pedagogut qé e Te AT TR o
dei:lurité f;araprake té studentit pér pé&&simin e 1éndés Po
Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1€éndé Po
“Temat qé do té trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik Po
Ngarkesa né or€ né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS Po
) %5 &
Po
fé?yﬁ&t e studentit pér 1éndén Por .ol
Literatura e detyruarwc—i"}'lmé ajo ndihmése Pou': 1]
@ Format e kontrollit t€ njohurive (Tabela 3)
Tabela 3
["Format e kontrollit Pjesa ( né % ) ndaj totahtj
Ndjekja e lendés dhe pjesémarrja aktive 10% f
Plotésimi detyrimeve( laboratorike, detyra kursi 10% &
Testimi gjaté vitit 20% !
Provimi pérfundimtar 60% S ‘__j
| N& total 100% i

Késhilli i Profesoréve dhe Koordinatori/ét e programit té studimit (Tabela 4).

Tabela 4

_Emér Mbiemér 5 N_Iiggmyg#wi%ggg&@é@ﬂmzﬂﬂ:
| Kaliopi Naska | Prof.Dr Kryetar )
AnestiRondii _  [ProtDr  [Ancter

Vera Ostreni | Prof.Dr Anetar
| Lida Miraj | Prof.Dr Anetar

Fatmir Tartale | Prof.Dr Anetar

Hivzi Muharremi | Prof.Dr Anetar

“Juliana Latifi | Prof.Dr Anetar
| Erda Qorri | Dr.Shk | Koordinatore e programeve te SPA

@ Struktura kryesore/ njésité bazé (Tabela 5).

Tabela 5
Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Departamenti i Departamenti i Departame“nti . | Neé
Stomatologjisé Farmacisé | Infermierisé dhe | Total \
e fizioterapisé S
Tituj/
es | MK | | oda | © |
7 19 - - -




‘—;rof

1 6 ‘
__ Prof.As 1 4 x
Dr/PhD 5 6
Msc - 3
“Personel 3 .
Administrative

@ Mijediset né funksion té programit SPA (Tabela 6)

Tabela 6

""" Mjediset dhe fasilitete pér programin e SPA Sasia Sipérfaqe
Pér strukturat Dytésore m?2

Salla pér leksione 6 607.2

' Salla pér seminare 4 206.3
Salla pér aktivitete promovuese 1 180

Sallaperpraktlke lendore/ profesionale 16 1295.6
Laboratoré pér 1éndét 5 182.6
Laboratoré informatike 0 0
Salla interneti 1 49
Salla pér biblioteké 1 17
Mijedis pér fotokopjime 1 14.4
Librari 1 10
Zyré informacioni pér studentét 1 12
Korridore/holle 5 626.57
Mijedise sportive 0 0

| Mjedlse pér aktivitete té geverisjes studentore 0 0

MJed1sc clodhése si kafeteri/fast-food/ etj 1 70

'_ Nyje higjeno-sanitare pér studentét 3 61.6

‘ Mjedise pér stafin Sasia Spc:t;aqe
Zyra pér dekamn / zv d dekanm /kancelarin 5 147.5
Zyraﬂper sekretarme s mésimore B 8 184.54’ 5
Zyra pér departamentet / gendrat e kérkimit 7 125
Zyra pér pérsonelin akademik 13 325.2

---- | Zyré e financés 2 47

l_Zyre e NJSBC N N 23.2

| Saila pér mbledh_]e 2 50.9
MJed1se pér stafin e shérbimi 7 48.1

| Ny]e higjeno sanitare per personehn akademlk S il 56.8

| Mjedﬂlseqsherbu'm pér stafin i e B 1 45.14

M_]ClSC sherblm.l teknik 5 89.16
| Zyrae bunmeve n_]erezore 1 19
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Mjedise pér stafin Sasia Sp(;rt;aqe
"Zyra pér dekanin/zv dekanin/kancelarin 5 147.5
Zyra pér sekretariné mésimore 8 184.54
Zyra pér departamentet/ gendrat ey s b PED S T R
13 325.2
2 47
| 0
“Salla pér mbledhje 2 S0
Mjedise pér stafin e shérbimi 7 48.1
Nyje higjeno sanitare pér pérsonelin akademik S 56.8
Mjedise shérbimi pér stafin 8 145.14
“Mjeise shérbimi teknik - EE R e
 Zyrae burimeve njerézore 1 19

PAK, PA, titujt/gradat, (Tabela 8)

@ Numri i personelit akademik, i pérfshiré né programin e specializimit afatgjaté: PAE,

Tabela 8

Titulli Departamenti i Stomatologjise/

Programi i studimeve SPA ne Kirurgji Oro Maksillo

Faciale

PAE PAK Raporti PAE/PAK

Profesore 1 8 1/8
Profesoré té As. 1 S 0.2
Doktoré 1 2 0.5
Doktor né proc - - -
Pedagogé me Msh 3 2 1.5
Personeli 3 - 3/0
Administrativ

@ Cilésia e stafit drejtues, meésimdhénés dhe administrativ pér ¢do njési (Tabela 9)

Tabela 9
Institucioni/Njésia Bazé/
Personeli Akademik 5 P Personeli Akademik S Institucioni
Efektiv o kndia o . me Kontraté g ku punon full
Dep. /Grada Emér Mbiem& /Grada o
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) e
QSUT,
1 | Vera Ostreni Rektore Prof.Asoc. |1 | Nikollag Leka Prof.Dr. | Departamenti
i Anatomisé
: QSuUT
f.Dr.Ak Sofika : .
2 | Anesti Kondili Zv/Rektor ) i 2 : e Prof.Dr. | Departamenti
ademik Qamirani . s
i Anatomise
Koordinato
. ree Dr.Shk.Me Ruggero Universiteti
. 3 Msc. o : .
3 | Erda Qorni Specializim | d. Ingletto La Sapienza
eve
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duart
4 | Enzio lacomino Pedagog Msc. 4 Edy Prof.As. | QSUT
Hashorva
5 | Ettore Lupi Pedagog Msc. 5 | Massimo Galli | Prof.Dr. Urfuversrcetll
Milanos
. Florika )
6 | Mauro Marinello Pedagog Msc. 6 Prof.As. | Pension
Mandro
Dr.Shk. Universiteti
7 | Sim Stafoli
mons I 'Med. “La Sapienza”
8 | Livio Gallotini Prof.Dr. E;Jnuversllten 5
La Sapienza
9 | Najada Como Prof.As. | QSUT
Mehdi
10 Rk st Prof.As. | QSUT
11 | Bardhy! Cipi Prof.Dr. | QSUT
. QSUT,
12 Ments ] Prof.As. | Katedrae
Bardhoshi i
Protetikés
: Universiteti i
13 | Pietro Leocata | Prof.Dr. | ,, .
I'Aquila-s
Ospedali
14 | Paulo Balercia | Prof.Dr. Riuniti,
Ankona
Azienda
ospedaliera
Davide Universitaria
5 L A 3
: Valassina Msc Ospedali
Riuniti,
Ankona
Dr.Shk. Universiteti
16 | Gi i Bardini
loyani Bardin| Med. “La Sapienza”
Giuliani Universiteti i
7 .Dr.
. Maurizio el I'Aquila-s
Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela 10)
Tabela 10
Lénda /Moduli ' Pédagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti ~ PAE apb
Kualifikimi pérgjegjés PAK
Kurs i Léndéve té Formimit té Nikollag Leka Prof.Dr. PAK
Pérgjithshém Sofika Qamirani Prof.Dr. PAK
Vera Ostreni Prof.Asoc. PAE
Anesti Kondili prof.Dr. Ak.| Asoc PAE
Praktiké Klinike 1 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Kurs i Léndéve té Formimit té Enzio lacomino Msc. PAE
Ruggero Ingletto Msc. PAK

Specializues 1
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Ettore Lupi Msc. PAE
Metodat e Kérkimit Shkencor Eduart Hashorva Prof.As.  PAK
Kurs i Integruar i Enzio lacomino Msc. PAE‘
Mikrobiologjisé dhe Ettore Lupi Msc. PAE
Semiotikés Massimo Galli Prof.Dr. PAK
Kurs i Integruar i Patologjisé Enzio lacomino Msc. PAE
Ettore Lupi Msc. PAE
Farmakologji Florika Mandro Prof.Dr PAK
Praktiké Klinike 2 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Simone Stafoli Dr.Shk.Med. PAK
Kurs i Integruar i Trajtimit Enzio lacomino ‘ Msc. PAE
Multidisiplinar Livio Gallotini Prof.Dr. PAK
sémundje té Brendshme Najada Como Prof.As. PAK
Mauro Marinello Msc. PAE
Anatomi Patologjike Medi Alimehmeti Prof. Asoc PAK
Kurs i Integruar i Kirurgjisé Erda Qorri Dr .Shk.Med. PAE
Enzio lacomino Msc. PAE
Simone Stafoli Dr.Shk.Med. PAK
Ruggero Ingletto Msc. PAK
Mijekési Ligjore Bardhyl Cipi Prof Dr PAK
Praktiké Klinike 3 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Ettore Lupi Msc. PAE
Merita Bardhoshi Prof.As. PAK
Kurs i Integruar i Traumave Enzio Jacomino Msc. PAE
OMF Ettore Lupi Msc. PAE
Kirurgji Plastike Rikonstruktive Ettore Lupi Msc. PAE
Kurs i Integruar mbi ~ Erda Qorri Dr .Shk.Med. PAE
Korrigjimin e Malformacioneve Ettore Lupi Msc. PAE
Pietro Leocata Prof.Dr. PAK
Giovani Barbini Dr.Shk.Med. PAK
Kurs i Integruar i Kirurgjisé Erda Qorri Dr .Shk.Med. PAE
ATM Ettore Lupi Msc. PAE
Kurs iIntegruar i Kirurgjisé ' Giovani Barbini Dr.Shk.Med. PAE
OMF Giuliani Maurizio Prof.Dr. PAK
Praktiké Klinike 4 Erda Qorri Dr.Shk.Med. PAE
Paulo Balercia Prof.Dr. PAK
Davide Valassina Msc. PAK
Kurs i Integruar mbi Ettore Lupi Msc. PAE
Rehabilitimin Giuliani Maurizio Prof.Dr. PAK
Provimi Pérfundimtar Livio Gallottini Prof.Dr PAK
Té dhéna sipas moshés (Tabela 12)
Tabela 12
Numri sipas moshés
Personeli sipas titujve /gradave (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
PAE PAK | PAE | PAK | PAE PAK | PAE PAK
Profesoré
As. Prof
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Doktoré (PHD mbaruar né
Universitetet Europiane)

Personeli Administrativ

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitet e fundit (Tabela 13)

Tabela 13
Nr Emértimi i tregueséve Periudha né vite akademiké
2012-2013 | 2013-2014 | 2014-2015  2015-2016
Tregues monitorimi
1. | Numri studentéve gé frekuentojné 8 studenté | 7 studenté | 7studenté 7studenté
2. | Numri mesatar i pedagogéve 24 24 24 24
a) pedagogé me kohé té ploté 3 3 3 3
b) pedagogé me kohé té pjeséshme 21 21 21 21
3. | Oré mésimore té realizuara - - - -
a. nga pedagogé me kohé té ploté - - - -
b. nga pegag. me kohé té pjeséshme - - - -
4. | Tarifa e studentit - - - -
5. | Paga mesatare e pedagog. té brendsh. - - - -
6. | Tarifa mesatare pér oré mésimi - - - -
7. | Normé vjetore pér studim kurrikule ) - - - -
8. | Normé vjetore pér studim né shkencés - - - -
, Té ardhurat 100% 100% 100% 100%
A | Nga tarifat e studentéve 80% 80% 80% 80%
Nga té ardhurat e Klinikés Universitare 20% 20% 20% 20%
B Shpenzime mésimdhénie dhe shkencé 90% 90% 90% 90%
1. | Fondiipagave 50% 50% 50% 50%
2. | pér kontribute shogérore ( B,1*16,7%) 8% 8% 8% 8%
3. | Pér Kancelari 1% 1% 1% 1% |
4. | Pérveprimtari shkencore 2% 2% 2% 2%
5. | Pajisje materiale 26% 26% 26% 26%
6. | Mirémbajtje 3% 3% 3% 3%
7. | Fondi e ekselencés - - - -
C Kosto pér Departamentet
1. | Pérsoneli ndihmés - - - -
2. | Pérsonel drejtues - - - -
(D | Fitimibruto A-B 10% 10% 10% 10%
Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 14)
Tabela 14

Numri i studentéve té

Aktiviteti shkencor i IAL aktivizuar
Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte 290
Kombétare apo ndérkombétare
Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj 52
Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit 67
shkencor jashté vendit
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 274
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Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor

18

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté
IAL/ jashté vendit dhe prezantime

386

@ Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 15)

Tabela 15

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Universiteti/ Fakulteti né pesé

vitet e fundit

1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 33
2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 3
3. | Numri i projekteve t€ zbatuara 3
4. | Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL 22
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 3554
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 30
7 | Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 211
8. | Numrii Cmimeve Kombétare 1
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Bashképunimi me institucionet shkencore (Tabela 16)

Tabela 16

DEPARTAMENTI I STOMATOLOGJISE

Institucionet geveritare
bashképunuese

Lloji i bashképunimit

Rrjeti i Universiteteve “Mediterranean
and Middle East Network Agreement(
MUNA)

1. Bashképunim né fushén e arsimit ( para dhe pas diplomimit).
2 Kérkime multicentrike.

3 Krijimin e mundésive t& pérshtatshme pér Universitetet pjesémarrése, né baze t&
specifikave té& tyre.

Universiteti Federico II, Napoli, Itali

1. Bashképunim né fushén e arsimit (para dhe pas diplomimit).
2 Kérkime multicentrike .

Universiteti i Pisa-s, Itali

Zhvillim projektesh dhe kérkime shkencore bilaterale.

Universiteti i Palermos, Itali

Zhvillim projektesh dhe kérkime shkencore bilaterale.

Fakultetin e Mjekésisé Dentare “Carol
Davila” Bukuresht, Rumani

1. Zhvillim projektesh dhe kérkime shkencore bilaterale.

2. Botime, konferenca dhe takime té& pérbashkéta, si dhe shkémbim botimesh,
tekstesh shkollore.

Akses i ndérsjellté né ambjente t& pérbashkéta si, biblioteka, laboratore et;.
Bashképunim dhe shkémbim i ngushté studentésh dhe pedagogésh.

Universiteti L’ Aquilas, Itali

Zhvillim projektesh dhe kérkime shkencore bilaterale.

Botime, konferenca dhe takime t& pérbashkéta, si dhe shk&émbim botimesh,
tekstesh shkollore.

3.  Akses i ndérsjellté né ambjente t& pérbashkéta si, biblioteka, laboratore etj.
4. Bashképunim dhe shkémbim i ngushté studentésh dhe pedagogésh.

(s W

Universiteti Zigmund Freud, Austri

Zhvillim projektesh dhe kérkime shkencore bilaterale.

Qendra Spitalore Universitare “Néné
Tereza”, Tiran&, Shqipéri

Zhvillim praktike mé&simore — profesionale.

QUT ( ish Spitali ushtarak )

Zhvillim praktike mésimore — profesionale.

Spitali Rajonal Durrés, Shqipéri

Zhvillim praktike mé&simore — profesionale.

Spitalin Universitar Obstetrik -
Gjinekologjik “Mbretéresha
Geralding”, Tirang, Shqipéri

Zhvillim praktike mésimore — profesionale.

Shérbimi I Testimit né Arsim (STA),
Tirang

Bashképunim me géllim sigurimin e standartit gjaté progesit té testimit t& gjuhés
angleze.

Organizatat Profesionale/OJF

Lloji i bashképunimit

Qendra Sociale “Don Bosko”, Tirang,
Shqipéri

Shérbim dentar falas pér fémijé.

Komuniteti i biznesit, tregu i punés

Kristal srl

Financim i Konferencés sé 11 Shkencore Stomatologjike

Kompleksi Fari, “A&F Sport”sh.p.k,
Tirang

Zhvillim i aktiviteteve sportive p& studenté.
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Aneksi II

Pjesé nga Shtojca nr. 2, «Standarde shtetérore pér SPA”

52 SPECIALIZIMI NE: KIRURGH ORALE {KIRURGH
ODONTOSTOMATOLOGUIKE)
oo . - . A Struktura - S
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura qendrore | e Ményra e verifikimit
A) STANDARDE BAZE Strukta-é e shi-etér Po Po Ekzaminm dokumeatacicn t
Daoet té disdorot e nga té gjithe
stra«tarat gé 2€jné pjesé ré rrjetin Doy Surge-y Po Po Eventua isht ve- Fkim ré vend
{formues
Sella ope- mi Po Po
AmbJ storg Po Po
B) STANDARDE DYTESORE™ 0O-tocont u] u] Ekzeminm dokumentacicn t
*struktura 2azé cuhet 1€ olotésoje té
Jaktér L nge stercercet dytésose rcése 2 . s .
\tr aetorat e tjera et b p oUsCiré b Odcostomatologi o a Eventua isht ve- Fkim ré vend
oakteér L nge stercercel dytéso-e
Ki- argji orele [s] [s]
C| SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE OFROINE
STRUKTURAT SHENDETESORE Of Rad ologji dr e ciagrozé me mszhe Po Po Ekzaminm dokumestacicn t
SHERBEJNE S| STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Dunet té cfrohe ngs té gj tha st-a<iurat o aoratar iunivo” dlgnisthd = : : e it e
or < 3 N =K
qé o6iné ojesi ré rrjetin - 2 nje«éso- diagnostikues 0 0 veiua isht ves FRimré ve
Nd hme & skpejte ¢ rivelit 1é sa-é e 1@ dytéd Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia Ményra e verifikimit
5"'*?‘:: té special Jara “":{’ b STOMATOLOGII DHE SPECIALITETE AR e Kt
ofu m Qv?rmruru cié cuhet 1é jeé STOMATOLOGIIKE o
ojesé e rrietit formues
KIRURGJI MAXILO FACIALE
RADIOLOGI! Eventua isht ve- fkim ré vend
Standarde organizative N mmrn-leti- -pr?mlnhm. L Struktura qendrore | Struktur Ményra e verifikimit
akreditimin sore
Do<Jment gé provon se rumrii
PERSONELI MJEKESOR Mie<é ki-urgé/Stomatelogé mijekive &s1é adeguit né <rahes m e
vEll min bs stencisl té strukeu-és ni fijslé
115
Shandareet Shivtivare t4 Ciliuisa
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Do« Jment gé provon se rumrii
PERSONELI SHENDETESOR NDIFMES Pe-scnel tex k Senorail s endetinn Aok
adegJat ré krakasin me vé | mia
oy stencial té struktu-és ne fisle
Irfermieré
Standarde asistenciale bazé pér d qendro ‘m*:: Ményra e verifikimit
_ dytésore
A) NDERHYRJE KIRURGIIKALE VIETORE Ndrtyrje kirurgjizale 1& tive it 1€ a-1é N. 150 N. 50 Ekzaminm dokumetacicnt
Ndértyrje « rurgjicale 1é rivelit 1€ mesém N. 250 N.75
Ndérhyrje « rurg) ka e té rivel L1d ulét N. 300 N. 120
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Satrime N. 500 N. 200
Day Hoso tal N. 320 N. 100
Numsi minimal | rasteve dhe shérbimeve té
k i /kryera nga speciali i gjateé véllimi | T ak etit ial | Véllimi | T ak |
Kritere asistenciale githé koh&zgjatjes sé specializimit pér t'u vjetor t& rrjetit formues me njE vjetor t8 rrjetit formues i nevojsh&m
shpEmdark sipas programit f % ializant pér ¢do vit () pEr hapjen e programit specia lizues {b)
Ekstra<t me jo ki-J-gjikele té tyjeshta che 200 667 1001
<CTND Besk
Ndert yrie t& < rurgjisé eezodoqtice 200" 667 667
Ndérkyrie té ato cgjisé c stike té 20°° 67 67
~ofullave
Biops [~ hid 200 200
Ndert yrie ki-urgji<ale erdodotice 10°° “ 34
Ndertyrie ki-urgji<ale o-todcntike 1587 50 52
Ndertyrie kiurgji<ale mplantJese 22 67 67
Nderk yrie ki-urgii<ale 2-eprotesike 15%" 50 59
Ndert yrie ki-urgji<ale 2arcdortale 50°° 167 167
Ndértyrie pér asportimin ¢ reodlaz ve 190 34 34
Ndertyrie té < rurgjisé c-ale 0°*° 100 100
Totsl_i ndérhyrjeve 632 2123 2437

* da<e qere e mundJ- pjesémerrja e né shumnése rjé

specisl 2ant {maksimumi 2), akt viteti oy stencial pér fo-mimir e njé specializa-ti murd té korsideroret si pé- 2

specisl zanté
*v guke CeTé @ TITCLT DjRsE T ja & M 3 LM se 1jé sdecid iza i (maksimuT 3), ektiviteti asister cial per formimin e rjé spec elizerti mund té kcasidercaet s pér3
special zanté
Kritere t& ramit ot {1} sekdors # diaiplinord 14 Menyra e verifikimit
i prow detyrueshém ¥
Léndé bazé SEMUNDIE ODONTOSTOMATOLOGIIKE Ekzeminm dokumentacicn t

KIRURG!I MAKSILO FACIALE

Eventua isht ves fkim ré vend

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

nrs

Shenduodet Shisdsroe to Colrisa
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